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glos przestrogi z
Rządy trzech państw słowiańskich śledzą, z niepokojem

odradzanie się antypokojowych sił
w Niemczech zachodnich

PRAGA (PAP).
W DNIACH 17 i 18 LUTEGO 1948 R. ODBYŁA SIĘ W PRA

DZE KONFERENCJA MINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH 
POLSKI, CZECHOSŁOWACJI I JUGOSŁAWII, POŚWIĘCONA 
ZAGADNIENIOM DOTYCZĄCYM NIEMIEC. PODCZAS KON
FERENCJI TRZEJ MINISTROWIE USTALILI PEŁNĄ ZGOD
NOŚĆ POGLĄDÓW NA CAŁOKSZTAŁT ZAGADNIEŃ ZWIĄ
ZANYCH ZE SPRAWĄ NIEMIEC I UCHWALILI NASTĘPUJĄ
CĄ DEKLARACJĘ:

Deklaracja ministrów spraw zagranicznych 

Polski, Czechosłowacji i Jugosławii

Rządy Polski, Czechosłowacji i Jugo
sławii stwierdzają z troską, że rozwój 
sytuacji w Niemczech zwrócony zo
stał w kierunku sprzecznym z zasa
dami, na których oparta była dekla
racja trzech mocarstw, uchwalona w 
Jałcie i umowa poczdamska, a które 
stanowią jedynie słuszny wniosek do
świadczeń wielu dziesięcioleci i oku
pionego niezliczoną ilością ofiar zwy
cięstwa nad hitleryzmem, z zasadami 
których konsekwentna realizacja na 
obszarze całych Niemiec jest zasadni
czym i nieodzownym warunkiem za
pewnienia bezpieczeństwa krajom 
Europy.

Trzy rządy stwierdzają, że tworze
nie w Niemczech zachodnich odrębnej 
jednostki politycznej podważa podsta
wy bezpieczeństwa w Europie, którego 
nieodzownym warunkiem jest wspólna 
kontrola nad Niemcami, sprawowana 
przez cztery mocarstwa, okupujące 
Niemcy. Akcja ta, będąca jedną z me
tod rozbijania Europy na dwa przeciw
stawne sobie bloki, prowadzi do prze
kształcenia w sposób sztuczny i wbrew 
naturalnemu 
nych 
ment

Z 
dzi 
nacjonalizmu i militaryzmu niemiec
kiego, co stać się może źródłem no
wej agresji wymierzonej znowu 
przede wszystkim przeciwko Polsce, 
Czechosłowacji i Jugosławii, prze
ciw narodom słowiańskim, a w kon
sekwencji Sprzeciw całej Europie.
Trzy rządy domagają się pełnego wy

konywania nieprzestrzeganych obecnie

rozwojowi odseparowa-
Niemiec zachodnich w instru- 
polityki jednego mocarstwa.
drugiej strony akcja ta prowa- 

do rozpalenia rewizjonistycznego

oświadczeń rządów Stanów Zjednoczo
nych, Wielkiej Brytanii, ZSRR i Fran
cji z dnia 5 czerwca 1945 r., postano
wień dotyczących Rady Kontroli oraz 
uchwał poczdamskich dotyczących Ra
dy Ministrów Spraw Zagranicznych, a 
przewidujących konsultowanie się przez 
cztery mocarstwa z rządami innych na
rodów zjednoczonych odnośnie wyko
nywania najwyższej władzy w Niem
czech i rozważania spraw bezpośrednio 
rządy te interesujących.

Trzy rządy stwierdzają, że mimo for
malnego niekwestionowania przez wła
dze okupacyjne W. Brytanii i St. Zjed
noczonych praw do przydziału mienia 
reparacyjnego, władze te ustaliły pro
gram reparacji znikomy w stosunku do 
poniesionych szkód bezpośrednich a na
stępnie nawet program zmniejszyły do 
1/3 nie ustanawiając nigdy świadczeń 
produkcji bieżącej i świadczeń w usłu
gach. W ten sposób reparacje, które 
przysługują Czechosłowacji i Jugosła 
wii, państwom uczestniczącym w Mię-' 
dzyśojusznicżej Agencji Repararyjnej 
stały się iluzoryczne.

Z drugiej strony Polska nie otrzy
muje należnego jej mienia reparacyj- 
nego wskutek tego, że Związkowi Ra
dzieckiemu nie przydziela się ze stref 
zachodnich przysługujących mu repa 
racyj, w których Polska uczestniczy 
zgodnie z postanowieniami umowy 
poczdamskiej.
Trzy rządy z zaniepokojeniem śledzą 

fakt odradzania się w Niemczech za 
chodnich sił antypokojowych, szerzą
cych hasła rewizjonistyczne i wykorzy
stujących dla swoich celów ludność

niemiecką, przesiedloną zgodnie z u- 
chwałami alianckimi.

Trzy rządy wskazują na niedopu
szczalne tolerowanie w strefach zachod
nich organizacyj, których celem jest 
zbrodnicza akcja odwetowa.

Trzy rządy domagają się podjęcia 
środków dla przyspieszenia akcji 
wchłonięcia przesiedlonych Niemców 
w środowiska, w których przebywają 
oraz dla prawnego i faktycznego unie 
możliwienia wszelkiej działalności re
wizjonistycznej.

W imieniu narodów, które pier
wsze padły ofiarą agresji hitlerow
skiej i które w nieprzerwanej wal
ce z tą agresją poniosły najcięższe 
ofiary, ministrowie spraw zag-a- 
nicznych Polski, Czechosłowac’i i 
Jugosławii zebrani w Pradze, pod
noszą głos przestrogi wobec cy
nicznej próby takiego rozwiązania 
zagadnienia niemieckiego, które by 
wbrew najżywotniejszym intere
som narodów Europy przekształ
ciło Niemcy w ośrodek zamętu i na
rzędzie nowej agresji zagrażającej

ipokojowemu rozwojowi Europy 
jej zdobyczom cywilizacyjnym, ura
towanym tak drogą ceną w ostat
niej wojnie, 
wszystkich 
świata.

Trzy rządy
współpraca sojuszników ostatniej wojny 
i uznanie olbrzymiego wkładu ZSRR oraz 
Polski, Jugosławii i Czechosłowacji w 
walce z agresją faszystowską oraz re
spektowanie zasady czterostronnej kon
troli aliantów nad obszarem całych Nie
miec a także zasady uznającej bez
względną konieczność konsultowania się 
z Polską, Czechosłowacją, Jugosławią i 
innymi kraj.imi, najbardziej zaintereso
wanymi zagadnieniami dotyczącymi ich 
bezpośrednio — j st rękojmią trwałego 
pokoju i bezpieczeństwa Europy.

KOMUNIKAT
W czasie obrad konferencji mini

strów spraw zagranicznych Polski Cze
chosłowacji i Jugosławii, która odbyła 
się w Pradze 17 i 18 lutego 1948 r. trzy 
rządy postanowiły w dalszym ciągu do- 
donywać wymiany informacyj j poglą 
dów w sprawach dotyczących Niem.ee. 

(PAP)

wspólnym czynem 
demokratycznych sił

wyrażają przekonanie, te

zajścia aalsDrgitlsSa
w Trypolisie

W Tripolisie, jak komunikuje agen
cja Reutera, odbyły się demonstracje 
antybrytyjskie. W związku z tymi de
monstracjami aresztowano przywódcę 
najaktywniejszej partii politycznej Tri- 
politanii, Ali Fiki Hassana. Hassanowl 
zostanie jednak udzielone pozwolenie 
złożenia zeznań przez komisję czte
rech mocarstw, wyłonioną przez kon
ferencję ministrów spraw zagranicz
nych. Jak wiadomo, komisja ta ma się 
zająć zbadaniem nastrojów ludności w 
byłych koloniach włoskich.

Komunikat oficjalny podaje, iż w czasie 
zamieszek w Trypoiisie 3 osoby zostały 
zabite, zaś 66 odniosło rany, w tym 21 
żołnierzy policjantów brytyjskich. Do roz
pędzenia demonstrantów arabskich we
zwano oddziały armii brytyjskiej. Władze 
brytyjskie wprowadziły w Trypolisie go
dzinę policyjną.

Jak wynika z ostatnich komunikatów, 
rozruchy trwają dalej mimo represji po
licji angielskiej, która używa broni 1 
bomb łzawiących. W czasie walk wiele 
osób odniosło rany. Pałac gubernatora 
znajduje się pod ochroną oddziałów 
wojskowych. (PAP)

Wizyta 
arab. Putramenta 

u min. Bidault
W związku ze złożeniem noty 

protestacyjnej przeciwko areszto- 
waniom obywateli polskich we 
Francji, ambasador R. P. Jerzy Pu
trament został przyjęty we wtorek 
o godzinie 17 przez ministra Bi- 
dault. (PAP)

Zwycięstwo Wail«e'a na pnga No^sgo Ma 
,w wyborach uzupełniających do Kongresu USA 

Trzecia partia etsiwo stać się może

Sksport aclacz^ przed kryzysem
Fiasko francuskiej reformy walutowej

Olbrzymie poruszenie w amerykańskiej opinii publicznej wywołała 
wiadomość o wynikach wyborów dodatkowych w Bronx (przedmieście 
Nowego Jorku), gdzie wybrany został do Kongresu zwolennik Wallace'a, 
38-letni prawnik Leo Isacson. Zdobył on decydującą przewagę nad kan
dydatami innych partyj.
Bronx jest dużym miastem w Stanie 

Newy Jork i wchodzi w skład „Wiel
kiego New Yorku". Szczegółowe wy
niki wyborów bylv następujące: Leon 
Isacson — 22.697 głosów, Karl Proper 
(demokrata) — 12.578 głosów, Alfange 
(liberał) — 3.840 głosów, i Joseph De- 
nigris (republikanin) — 1 482 głosów. 
Wyniki wyborów stanowią przede 
wszystkim klęskę dla demokratów, któ-

rzy w tym okręgu od kilku lat odno
sili sukcesy.

Isacson oświadczył, że odniesione 
przez niego zwycięstwo jest dowodem, 
iż naród amerykański odrzuca polity
kę trumanowskiej administracji, która 
prowadzi kraj do zguby. ..Jest to zwy
cięstwo Henry Wallace‘a t jego trze
ciej partii'4. — dodał Isacson.

Kandydat na prezydenta i twórca

Pomimo, iż według zapewnień rzą
du francuskiego, ostatnia reforma wa
lutowa spowodować miała obniżenie 
cen francuskich towarów eksporto
wych, wywóz szeregu produktów jest 
nadal utrudniony, a fakt ten potwier
dził francuski premier Robert Schuman, 
przemawiając wczoraj na bankiecie 
eksporterów.

Stwierdził on, że eksporterzy fran
cuscy muszą dokonać olbrzymiego wy
siłku, aby wejść na rynki światowe, 
gdzie napotykają wciąż jeszcze na bar
dzo poważną konkurencję. W pierw
szym rzędzie chodzi o towary luksuso
we. Premier wezwał eksporterów do 
wydatnej obniżk; cen wywożonych to
warów.

Premier Schuman przedstawił jedno
cześnie w bardzo czarnych barwach 
bilans płatniczy Francji. Stwierdził on, 
że deficyt dolarowy we Francji obli
czany jest na 120 milionów dolarów 
miesięcznie. „Doraźna pomoc amery
kańska", której okres trwania rozciąga 
się od grudnia 1947 roku do kwietnia 
1948 roku, wynosi tylko 284 miliony 
dolarów. Jedyne co — zdaniem pre
miera uchronić może Francję od po
ważnego kryzysu — to wmożenie eks
portu. (API)

Jak donosi Agencja Tass dnia 11 bm. 
rząd włoski za pośrednictwem swego 
ambasadora w ZSRR Brozio zwrócił się 
do rządu radzieckiego z prośbą o spre
cyzowanie jego stanowiska w sprawie 
byłych kolonii włoskich.

14 lutego wiceminister spraw zagra-

Generalissimus Stalin
przyjął węgierską delegację rządową

Von Papen pochwala
Korespondent dziennika „Chicago 

Tribune" donosi z Regensourga, że nie
miecki przestępca wojenny von Papen 
oświadczył mu w wywiadzie, iż popie
ra Plan Marshalla ’ uważa, że Niemcy 
powinny być nim objęte.

Dnia 17 bm. przewodniczący Rady 
Ministrów ZSRR Generalissimus Stalin, 
oraz minister spraw zagranicznych 
Mołotow przyjęli prezydenta republiki 
węgierskiej Zoltana Tildy i członków 
węgierskiej delegacji rządowej: prze
wodniczącego Rady Ministrów Layosa 
Dinnyesa, wiceprzewodniczących 
Ministrów — Matiasa Rakosiego

Rady 
i Ar-

Natychmiastowa akcia straży pożarnej
— — — *. •

pada Szakasitsa, ministra spraw zagra
nicznych Eryka Molnara, ministra o- 
brony Piotra Weresza i przewodniczą
cego partii drobnych rolników Insvana 
Dobi’ego. Na przyjęciu obecni 
poseł węgierski w ZSRR, oraz 
radziecki

byli: 
poseł

pierwsza, 
siła Ameryki 

■>
trzeciej partii w Ameryce Henry Wał- 
lace, który przebywa obecnie w Tam-< 
pa na Florydzie, dowiedziawszy się o 
sukcesie swego stronnika stwierdził, iż 
„Zwycięstwo to oznacza odrzucenie 
dwulicowej polityki zagranicznej i ma
chinacji politycznych demokratów i re
publikanów. Jest ono dowodem, że 
trzecia partia stać się może łatwo 
pierwszą partią w Stanach Zjednoczo
nych".

Wyniki wyborów w B'onx przyjęte 
zostały z dużym zaniepokojeniem przez 
kier, obu wielkich party] amerykań
skich. Pomimo, że wybory te dotyczą 
stosunkowo niewielk ego okręgu, to je
dnak ich wynik zaskoczył republika
nów i demokratów. Korespondent Reu
tera podkreśla, że Isacson otrzyma! 
więcej głosów, niż pozostali trzej kan
dydaci razem. „Wybory w Bronx uwa
żane są powszechnie — donosi Reuter 
— za zwycięską próbę dla Wallace‘a”.

Korespondent United Press dodaje 
od siebie — iż zwycięstwo Isacsona i 
Wallace‘a ujawn.a potencjonalną potę
gę trzeciej partii i świadczy c wzroście 
opozycji wobec pohtyks administracji 
trumanowskiej. (API,

“nicznych ZSRR zakomunikował amba
sadorowi włoskiemu w Moskwie, iż 
rząd radziecki w maju 1946 roku za
proponował radzie ministrów spraw za
granicznych oddanie wszystkich byłych 
kolonii włoskich w Afryce, a mianowi
cie Libii, Erytrei i Somali pod oowier- 
nictwo Włoch na określony przeciąg 
czasu. Jednakże propozycja ta nie uzy
skała podówczas poparcia innych mini
strów spraw zagranicznych, wskutek 
czego zagadnienie to nie zostało roz
strzygnięte w traktacie pokojowym z 
Włochami.

Jak podkreślił wiceminister Zorin, 
rząd radziecki uważa za konieczne po
informować rząd włoski, iż wy łuszczo
ny wyżej punkt widzenia rządu ra
dzieckiego w sprawie przyszłości by
łych kolonii włoskich nie uległ zmia
nie. (PAP)

20 osób zginęło 

w katastrofie kolejowej 
we .Francji

Wskutek zderzenia pociągu towaro
wego z pociągiem pasażerskim w po
bliżu miejscowości Thumeries (Francja 
północna) zginęło 20 osób, w tym 18 
dziewcząt, zaś 10 odniosło ciężkie ob
rażenia. Wstępne dochodzenia wyka
zały, iż katastrofa nastąpiła wskutek 
wadliwej sygnalizacji. (PAP)

na Węgrzech.
*

bm. wieczorem minister 
dłuższą rozmowę z wicepremie

rem Węgier Rakosi'm i ministrem spraw 
zagranicznych Molnarem. W rozmowie 
wzięli ponadto udział poseł radziecki w 
Budapeszcie — Puszkin i . poseł węgierski 
w Moskwie Sekfytiu. ' (PAP)

Dnia 15 
tow odbył

Moło-

zapobiegła groźnemu pożarowi
. > • _ i i. T. ________ I-i ~ TTA ci t-. z-, i Irłńrn IriGroźny pożar wybuchł w dniu wczo

rajszym w godzinach popołudniowych 
na terenie Głównych Warsztatów Ko
lejowych w Poznaniu. Mieszcząca się 
przy nowej kotłowni szopa drewniana, 
która służy za podręczny magazyn 
smarów, farb, terpentyny, oliwy i In
nych materiałów łatwopalnych, stanęła 
nagle w płomieniach. Powstały pożar 
zaczął z wielką szybkością rozprze
strzeniać się tak, iż miejscowe — fa
bryczne oddziały Straży Kolejowej, 
pracujące w sile 3 węży, zawezwały 
do pomocy jeszcze 2 oddziały Miejs-

kiej Straży Pożarnej, które pod kie
rownictwem por. Bittnera pospieszyły 
z pomocą.

Dzięki energicznej akcji obu Straży 
Pożarnych zdołano zagrażający sąsie
dnim zabudowaniom pożar ugasić.

W przeprowadzonych na miejscu 
wstępnych dochodzeniach ustalono, iż 
najprawdopodobniej przyczyną pożaru 
stały się nadmiernie rozpalone żelazne 
piecyki, używane do ogrzewania ma
gazynu. . ...

Wysokość wynikłych strat nie zdo- Pracy, William Green. Konferencja ta 
lano dotąd ustalić. (H) “ma odbyć się w Brukseli.

USA finansuje rozbicie Zw. Zaw.
„Konferencja Zw. Zawodowych za

interesowanych planem Marshalla, bę
dzie zorganizowana przez Amerykań
ską Federację Pracy, która pokryje 
wszystkie koszta z nią związane" — 
oświadczył na posiedzeniu komisji 
spraw zagr. Izby Reprezentantów, prze- 

Iwodniczący amerykańskiej Federacii

‘ma odbyć się w Brukseli.

polska Sahara
dla przemysłu węglowego

Przemysł węglowy poddał próbom 
pustynię Błędowską, zwaną Polską Sa
harą. Według obliczeń geologów, pu
stynia zawiera 3 miliardy m sześć, pia 
sku, który ma duże znaczenie dla prze 
mysłu węglowego. Piasek używany jes 
w górnictwie do zasypywania wykorzy 
stanych pokładów.

Zaprojektowano już rozpoczęcie bu 
dowy specjalnej linii kolejowej, która 
wychodzić będzie z okolic Mysłowic 
i przebiegnie lukiem przez pustynię az 
do Zabrza Od linii głównej przeprowa 
dzone będą bocznice do poszczególnycl I 
kopalń. Będą one zelektryfikowane. )

Z ostatniej chwili:
POLICJA HISZPAŃSKA przepro

wadziła ponowne aresztowania po
śród przeciwników reżimu gen. Fran
co. Aresztowań dokonano w miastach 
Sarragosa i Walencji.

*
PARLAMENT PERSKI zaaprobował 

zakup broni i sprzętu wojskowego w 
Stanach Zjednoczonych na sumę 10 
miliardów dolarów.

Niem.ee


lonferencja praska
Przed stu laty w tej samej Pra

dze, gdzie odbywa się obecnie 
konferencja ministrów spraw za- 
ganicznyćh Polski, Czechosłowa
cji i Jugosławii, na zjeździe sło
wiańskim w 1848 roku stwierdzo
no, że Niemcy są wspólnym wro
giem narodów słowiańskich. Nie 
zmieniło się nic od tego czasu. 
Przeciwnie, pogorszyło. Ostatnia 
wojna wykazała, że Niemcy są 
śmiertelnym wrogiem narodów 
słowiańskich. Nikt bowiem bar
dziej nie ucierpiał od agresji nie
mieckiej, niż narody słowiańskie. 
Na przestrzeni ośmiu wieków 
Niemcy prowadzili zaciętą i kon
sekwentną politykę zaboru ziem 
wschodniej Europy, politykę wy
niszczania lub ujarzmiania naro
dów słowiańskich. Zmieniło się 
oblicze zdobywców niemieckich, 
zmieniały się nazwy i granice 
państw niemieckich, formy gospo
darki i ustroju społecznego, lecz 
bez zmiany pozostał niemiecki 
„Drang nach Osten“.
i

Zdawało się, że klęska Niemiec 
w ostatniej wojnie przerwie ten 
tragiczny dla Słowian bieg histo
rii. Niestety, polityka państw an- 
glo-saskich wobec Niemiec 
de facto kontynuacją polityki 
mieckiej parcia na wschód, 
przygotowaniem Niemiec do 
wej kampanii wschodniej. Oficjal
na likwidacja Prus nie zmienia 
istoty rzeczy. Zlikwidowane być 
muszą nie tylko Prusy, lecz pru- 
sactwo, bo cóż wygra Europa, je
śli nowe Prusy jak grzyby wy
rosną w Bawarii, w Wiirtenbergii, 
Badenii i Hessji. Przecież hitle
ryzm, stanowiący kwintesencję 
prusactwa, narodził się nie w 
pruskim Berlinie, lecz w bawar
skim Monachium, a kierownikiem 
narodowego socjalizmu był nie 
Prusak, lecz Austriak.

Istnieje szereg palących zagad
nień, których pozytywne roz
strzygnięcie leży w interesie 
Słowiańszczyzny. Przede wszyst
kim kwestia odszkodowania za 
straty poniesione na skutek agre
sji niemieckiej. Pretensje repara- 
cyjne, wysunięte przez państwa 
słowiańskie, stanowią zaledwie 
znikomą część istotnych strat. 
Dość wspomnieć, że Związek Ra
dziecki domaga się dziesięciu mi
liardów dolarów, gdy t.v’Ko stra
ty samej Polski wynoszą ponad 
trzydzieścipięć miliardów dola

jest 
nie- 
jest 
no-

Miesięczna pensja Sokołowskiej
za usługi dla działaczy ONR'u

Podczas wczorajszej rozprawy prze
ciw działaczom ONR, zeznawała oskar
żona Sokoła wska-Żelazowska.

W jesieni 1945 znajomy jej Kamiński 
poprosił ją o dpręczenie listu mężczyź
nie, który przedstawi się jako Stanisław, 
jego znajomy. Listy otrzymywane od nie
go oskarżona miała zanosić do niejakiej 
Dodackiej i odwrotnie. Był to Kaszni-

ca, który odtąd co pewień czas przy
nosił listy do Dodackiej w zalakowa
nych kopertach. Dodacka doręczała jej 
również listy, w których znajdowały 
się pieniądze. Oskarżona oświadczyła 
jednak, że nic nie wiedziała o treści 
korespondencji.

Po niejakim czasie Kasznica przy
prowadził do oskarżonej Jastrzębskie-

saliolazysldw gosimlartzitli
branży papierniczej

W Wojskowym Sądzie w Łodzi roz
począł się dnia 16 bm. proces przeciw
ko pięciu osobom oskarżonym o upra
wianie sabotażu gospodarczego. Na ła
wie oskarżonych zasiada były kierow
nik oddziału zbytu papieru i materia
łów piśmiennych „Społem" w Łodzi — 
Erazm Kuchowski, który był współ- 
oskarżonym w procesie Dolewskiego. 
W procesie tym Kuchowski skazany 
został na pięć lat więzienia.

Kochanowski sądzony jest m. in. o 
to, że z pozostałym-; oskarżonymi — by
łym referentem zakupów i planowania 
Min. Oświaty — Jerzym Niebojewskim 
oraz z byłym dyrektorem zakładów gra
ficznych „Społem” s jego zastępcą Mie
czysławem Suchaneckim ukryli ponad 
milion zeszytów, 19 tysięcy brulionów 
i 370 paczek papieru kancelaryjnego z 
wyrobów przeznaczonych przez Min. 
Oświaty na zaopatrzenie szkół i insty-

rów. Tymczasem polityka repara- 
cyjna państw zachodnich ma wy
raźnie na celu zerwanie uchwal 
poczdamskich o reparacjach. Z 
1546 zakładów przemysłowych, 
przeznaczonych na reparacje dla 
narodów słowiańskich, przekaza
no na ten cel tylko 59, a z trzech 
milionów ton produktji zaledwie 
3 procent, gdy w tym samym cza
sie Anglia i USA zdołały zagar
nąć olbrzymie wartości (flota 
handlowa, złotd, patenty przemy
słowe itd.).

Narody słowiańskie uważają 
tendencje narodu niemieckiego do 
zjednoczenia politycznego, ekono
micznego i kulturalnego za słusz
ne, lecz pod warunkiem, że zjed
noczenie to będzie mieć charak
ter istotnie demokratyczny i nie 
stanie się dla kół militarystycz- 
nycli i reakcyjnych narodu nie
mieckiego pretekstem do odro
dzenia rasistowskiego i szowini
stycznego obłędu. Tworzenie od
rębnego państwa zachodniego 
przez Anglosasów, narody sło
wiańskie uważać muszą za nie
bezpieczne dla siebie i całej Eu
ropy.

Wreszcie sprawa przyszłych 
granic Niemiec. Jak wiemy, rząd 
polski i cały nasz naród katego
rycznie protestuje przeciwko 
wszelkim próbom rewizji uchwał 
poczdamskich w sprawie zachod
nich granic Polski. Stanowisko 
nasze ma całkowite poparcie 
wszystkich narodów słowiańskich 
z ZSRR na czele.

Narody słowiańskie, domagając 
się spełnienia ich słusznych i spra
wiedliwych postulatów, równo
cześnie chcą żyć w dobrych są
siedzkich stosunkach z narodem 
niemieckim, o ile Niemcy porzucą 
drogę agresji.

Tymczasem polityka Anglosasów 
rozczłonkowania Niemiec ch:e 
zawrócić wstecz bieg historii do 
czasów feudalizmu i stworzyć no
we nastroje odwetowe w narodzie 
niemieckim, a być może nie tylko 
nowych Bismarcków, lecz i no
wych Hitlerów. Zadaniem konfe
rencji praskiej jest obmyślenie 
środków zabezpieczenia się przed 
niebezpieczeństwem, grożącym 
narodom bezpośrednio graniczą
cym z Niemcami.

H. BARAŃSKI

tucyj oświatowych w okresie od czerw
ca 1946 roku do maju 1947 roku.

Dwa wyroki śmierci
w procesie grupy szpiegowskiej PSL

Sąd skazał go łącznie za 
przestępstwa na karę

Dnia 16 lutego Rejonowy Sąd Woj
skowy w Olsztynie ogłosił wyrok w 
sprawie 8 oskarżonych, członków mi- 
kołajczykowskiej grupy szpiegowskiej. 
W wyniku rozprawy Sąd uznał:

Oskarżonego Wawryka Michała win
nym przestępstwa przekazywania wia
domości, stanowiących tajemnicę woj
skową, sekretarzowi wojewódzkiego 
zarządu PSL — Malinowskiemu i skazał 
go na karę śmierci.

Oskarżonego Szafarzyńskiego Gusta
wa winnym przynależności do niele
galnej organizacji, założenia sieci wy
wiadowczej na terenie województwa 

.ol&ztyńskiego, zbielania i przekazywa-

Plotka i oszczerstwa giną
- jBozos/ojcf fakty

Ostatnia część radzeckich dokumentów „Fałszerze historii"
Moskwa (PAP).
Radzieckie Biuro Informacyjne opubli

kowało czwartą i ostatnią część doku
mentów,. zatytułowanych „Fałszerze hi
storii". Część ta omawia sprawę utwo
rzenia wschodniego frontu, napaści Nie
miec na Związek Radziecki oraz koalicji 
antyhitlerowskiej i zagadnienia między- 
alianckich zobowiązań.

„Zawierając w sierpniu 1939 roku — 
stwierdza dokument — radziecko-niemie- 
cki pakt o nieagresji, Związek Radzie
cki nie wątpił ani na chwilę, że prędzej 
czy później Hitler napadnie na ZSRR. 
Dlatego też pierwsze zadanie Związku 
Radzieckiego polegało na utworzeniu 
frontu wschodniego przeciwko agresji 
hitlerowskiej, na budowie linii obron
nej na zachodnich granicach Białorusi 
i Ukrainy oraz na stworzeniu tą dro
gą zapory przed bezpośrednim posunię
ciem się wojsk niemieckich na wschód.

Dlatego też trzeba było połączyć za
chodnią Białoruś' i zachodnią Ukrainę 
z Radziecką Białorusią i Ukrainą oraz 
przesunąć tam wojska radzieckie. W 
tym wypadku nie można było zwlekać, 
ponieważ słabo uzbrojone wojska pol
skie nie mogły powstrzymać nawałni
cy niemieckiej, a dowództwo i rząd 
polski opuszczały swó; kraj. Wojska 
hitlerowskie, nie napotykając na po
ważny opór, mogły zająć ziemie biało
ruskie i ukraińskie przed przybyciem 
tam wojsk radzieckich.

17 września 1939 roku na rozkaz rzą
du ZSRR, wojska radzieckie przeszły 
granicę polsko-radz ecką, zajęły Za
chodnią Białoruś i Zachodnią Ukrainę 
i przystąpiły do budowania linii obron
nej wzdłuż zachodnich granic tych 
ziem. Była to w zasadzie ta sama linia, 
jaką znano w historii pod nazwą linii 
Curzona, utworzonej na konferencji 
wersalskiej.

W k'ilka dni później rząd radziecki 
podpisał układy o wzajemnej pomocy

Amerykańska Polonia wzywa rząd USA 
do obrony zachodnich granic Polski

Staraniem demokratycznego towa
rzystwa „Polonia" odbyły się ubiegłej 
niedzieli w Detroit z okazji rocznicy 
urodzin Kościuszki i Lincolna dwie u- 
roczyste akademie z udziałem min. 
Stańczyka) konsula R. P. w Detrojt — 
Frymana i działaczy Polonii. Przemó
wienia m‘in. Stańczyka 
mana poświęcone były 
ski i jej dążeniu do 
koju.

Na

i konsula Fry- 
odbudowie Pol- 
utrzyrnania po-

rezolucję, wzy-wiecu uchwalono

0 bogactwach mineralnych Polski
mówił prof. Goetel w Belwederze

W obecności Prezydenta R. P. 
odbył się w dniu wczorajszym w 
sali konferencyjnej Belwederu od
czyt rektora Akademii Górniczej 
prof. dra Walerego Goetla o bo
gactwach mineralnych Polski i ich 
poszukiwaniach. Na odczyt przy-

go, który miał się do niej zgłaszać, 
gdy Kasznicy nie będzie. W czasie 
ostatniej wizyty Jastrzębski wręczył jej 
10 tysięcy złotych na prywatne potrze
by. Oskarżona zaznaczyła, że pienią
dze te traktowała jako pomoc, o któ
rej mówił kiedyś Kasznica. Przeciętnie 
otrzymywała co miesiąc 5000 zł, a z 
depozytu Kasznicy w sumie 2000 dola
rów. oskarżona użyła 100 dolarów, któ
re wręczyła Dodackiej pod zastaw po
życzki, jaką zaciągnęła.

W odpowiedzi na pytanie sądu So
kołowska przyznała, że zdawała sobie 
sprawę, iż jej działalność jest niele
galna. Pragnęła ujawnić się, jednak 
dzień przed tym została aresztowana.

(P. R.)

nia wiadomości o charakterze wojsko
wym, przechowywania broni, wydania 
rozkazu zabicia Sendziaka Jana i wzię
cia udziału w dokonaniu zabójstwa 
4 obywatelek polskich narodowości 
żydowskiej, 
wszy stkie 
śmierci.

Malinowski 
lat więzienia,

Kalinowski Franciszek na 12 lat więzienia, 
Borek Ludwik na 10 lat więzienia, 
Dek Stanisław na 8 lat więzienia, 
Harkot Stanisław na 8 lat więzienia, 
Wiśniorz Zygmunt na 3 lata więzienia.

(PAP)

Józef skazany został na 15

z państwami nadbałtyckimi, przewidu- dynie część zakrojonego na szerszą 
jące rozmieszczenie na terytoriach Lot- skalę planu imperialistów brytyjskich 
wy, Estonii i Litwy garnizonów armii i francuskich. Potwierdza to m. in. do

kument, który wyszedł spod pióra ów
czesnego szwedzkiego m nistra spraw 
zagranicznych Guentera. Guenter za
znaczył, że „wysyłka kontyngentu 
wojsk anglo-francuskich do Finlandii 
wchodziła w skład napaści na ZSRR, 
która miała być Wprowadzona w czyn, 
przez Finlandię w połowie marca 1940 
roku.

Plan najazdu na Związek Radziecki zo
stał opracowany we Francji przez gene
rałów de Gaulle'a i Weyganda, a ponad
to znany jest opracowany przez Gamę- 
lina projekt działań wojennych przeciwko 
ZSRR, w którym szczególną wagę przy
wiązywano do bombardowania Baku i 
Batumu.

radzieckiej, lotnisk radzieckich oraz 
wojennych baz morskich.

W ten sposób stworzono fundament 
frontu wschodniego. Łatwo było zrozu
mieć, że utworzenie tego frontu stano
wiło poważny wkład nie tylko w sprawę 
zorganizowania bezpieczeństwa ZSRR, 
lecz w ogóle w sprawę bezpieczeństwa 
państw miłujących pokój, które prowa
dziły walkę przeciwko napaści hitlerow
skiej. Niemniej jednak koła anglo-fran- 
cusko-amerykańskie w przeważającej 
większości odpowiedziały na ten 
złośliwą kampanią antyradziecką.

krok

Sprawa Finlandii
Następnie dokument omawia sytuację 

wojskową ZSRR na granicy północnej, 
gdzie w nieznacznej odległości od Lenin
gradu znajdowały się wojska fińskie, 
których dowództwo wykazywało w więk
szości prohitlerowską orientację.

Brytyjscy i francuscy inspiratorzy 
Ligi Narodów stanęli od razu po stro
nie Finlandii, aprobując tym samym 
otwarcie i popierając wojnę wypowie
dz'aną przez nią Związkowi Radziec
kiemu. Liga Narodów splamiona ugodą 
z japońsko-niemiecko-włoskimi napast
nikami przyjęła posłusznie na rozkaz 
francusko-brytyjski rezolucję, skiero
waną przeciwko ZSRR, wykluczając ją 
demonstracyjn e z Ligi Narodów. Ak
cja nie ograniczyła się jednak do tere
nu tej organizacji, albowiem w czasie 
wojny fińsko-radziećkiej Wielka Bry
tania i Francja pomagały wszelk mi 
sposobami Finlandii zaopatrując ją w 
broń.

Plan najazdu na ZS&R
Dokument podkreśla, że oomoc woj

skowa Finlandii w wojnie przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu stanowiła je- 

wającą do obrony zachodnich granic 
Polski, oraz domagającą się pomocy 
ze strony Stanów Zjednoczonych dla 
odbudowy Polski i żądającą ograni
czenia niemieckiej produkcji przemy
słowej.

Na wiecu przemawiał m. in. prof. 
Ignacy Złotowski, były delegat Polski 
do Komisji Energii Atomowej ONZ. 
Tekst rezolucji przesłany został prezy
dentowi Trumanowi i ministrowi Mar
shallowi. (PAP)

byli: wicemarszałkowie Sejmu: 
ob. ob. W. Barcikowski i R. Zam
browski, członkowie Rządu z pre
mierem J. Cyrankiewiczem i wice
premierem W. Gomułką na czele, 
Marszałek Polski M. Żymierski 
oraz licznie zaproszeni przedstawi
ciele nauki i zainteresowanych 
dziedzin przemysłu.

W ożywionej dyskusji nad refe
ratem zabierali głos, rozwijając 
poruszone w nim problemy, 
bitni przedstawiciele geologii 
ski. (PAP)

wy-
Pol-

Ostainie terminy 

zgłaszania pretensji 
rewindykacyjnych
Biuro Rewindykacji i Odszkodowań 

Wojennych zawiadamia, iż posiada in
formacje, z których wynika, że władze 
amerykańskie w Niemczech na pod
stawie jednostronnej decyzji przestaną 
przyjmować żądania rewindykacyjne 
w dn. 30 kwietnia 1948 r., a władze 
brytyjskie w Niemczech w dniu 30 
czerwca 1948 r.

Równocześnie Biuro przypomina, że 
termin składania wniosków rewindy
kacyjnych w Rumunii, Bułgarii, na 
Węgrzech, we Włoszech i w Finlandii 
upływa, zgodnie z postanowieniami 
traktatów pokojowych, dnia 15 marca 
1948 r.

W związku z powyższym, Biuro Re
windykacji i Odszkodowań Wojennych 
zawiadamia, że ostatni termin składa
nia wniosków rewindykacyjnych na 
mienie wywiezione z Polski, a znajdu
jące się w powyższych strefach i kra
jach upływa na miesiąc przed podany
mi terminami. (PAP)

Przemyt kwitnie
Na granicy holenderskiej przytrzy

mano dwie c ężarówki belgijskie, któ
re usiłowały przemycić 8,5 miliona 
papierosów amerykańskich na czarny 
rynek.

Po ataku Hśemców
czerwca 1941 Niemcy zaatako- 
Związek Radziecki, który roz- 

wojnę wyzwoleńczą. Różne

22 
wały 
począł 
środowiska w Europie i w Ameryce 
przyjęły ten fakt niejednakowo. Wy
bitny członek senatu amerykańskiego, 
a obecny prezydent Stanów Zjednoczo
nych — Truman oświadczył nazajutrz 
po napaści Niemiec na ZSRR: „Jeśli 

| zorientujemy się, że wygrywają Niem
cy, to winniśmy przyjść z pomocą 
Związkowi Radzieckiemu, jeśli nato
miast zwyciężać będzie ZSRR — na
leży pomoc Niemcom tak, aby wybi
jali się oni nawzajem.”

Analogiczną wypowiedź złożył w. ro
ku 1941 w Wielkiej Brytanii ówczesny 
minister przemysłu lotniczego Braba- 
zon. Powiedział on, że najlepszym 
wynikiem walk na froncie wschodnim 
byłoby wzajemne wyniszczenie się 
Niemiec i ZSRR, co dałoby Wielkiej 
Brytanii możność zajęcia dominujące
go stanowiska.

Powyższe oświadczenia były niewąt
pliwie wyrazem stanowiska, zajmowa
nego przez czynniki reakcyjne w USA 
i w Wielkiej Brytanii. Jednakże 
ogromna większość narodów brytyj
skiego i amerykańskiego stała po stro
nie ZSRR, domagając się zjednoczenia 
się z Związkiem Radzieckim w walce 
przeciwko hitlerowskim Niemcom. Od
biciem tych nastrojów były słowa ów
czesnego premiera Churchilli, wygło
szone w dn. 22 czerwca 1941 r.: „Nie
bezpieczeństwo dla Związku Radziec
kiego jest również niebezpieczeństwem 
dla nas i dla Stanów Zjednoczonych, 
podobnie jak sprawa każdego obywa
tela radzieckiego, walczącego o swą 
ziemię i dom, jest sprawą wszystkich 
ludzi wolnych i wszystkich 
narodów na kuli ziemskiej."

wolnych

państwa 
utworzyć

Drugi front
Dokument przypomina, że 

anglosaskie zobowiązały się 
drugi front w Europie jeszcze w roku 
1942, jednakże ta solenna obietnica 
nie została dotrzymana ani w r. 1942, 
ani 1943, pomimo kilkakrotnych o- 
świadczeń rządu radzieckiego, że nie 
może zgodzić się na odraczanie ter
minu utworzenia drugiego frontu. Kie
dy w końcu grudnia 1944 wojska hi
tlerowskie przerwały front zachodni na 
odcinku Ardenów, Churchill zwrócił 
się z odręcznym pismem do Stalina, 
zapytując go, czy dowództwo anglo
saskie może liczyć na ofensywę ra
dziecką, w dużych rozmiarach na fron
cie Wisły lub gdzie indziej w ciągu sty
cznia dla odciążenia wojsk anglo
saskich.

W odpowiedzi na ten alarmujący te
legram Stalin zakomunikował, że po
mimo niesprzyjających warunków 
atmosferycznych, sztab główny armii 
radzieckiej postanowił przystąpić do 
wielkiej ofensywy przeciwko Niem
com na całym środkowym odcinku 
frontu nie później, niż w połowie sty
cznia, uwzględniając położenie sojusz
ników na froncie zachodnim. Termin 
ofensywy przesunięto specjalnie o ty
dzień i 12 stycznia przystąpiono do 
generalnego ataku od Bałtyku po Kar
paty, przerywając front nieprzyjaciel
ski. W tym samym dniu Niemcy prze
rwali swą ofensywę na froncie zachod
nim, zmuszeni do przerzucenia zna
cznych ilości wojsk na wschód dla 
powstrzymania zwycięskiego marszu 
wojsk radzieckich.

Decyzja radziecka spotkała się ze 
specjalnym .podziękowaniem Churchilla 
w nowym piśmie, skierowanym do Sta
lina. Gigantyczny atak radziecki umoż
liwił wojskom Eisenhowera przejście 
ponownie do ofensywy i skoordynowa
nie operacji na obu frontach: zachod
nim i wschodnim.

„Tak postąpił Stalin. Tak postępują 
prawdziwi sojusznicy we wspólnej 
walce. Oto fakty. Oczywiście, fałszerze 
historii i oszczercy dlatego właśnie 
nazywają się fałszerzami i osz
czercami, że nie szanują faktów. Wolą 
oni posługiwać się plotkami i oszczer
stwami — kończy dokument radziecki 
— ale nie ma powodów powątpiewać w 
to, że panowie ci będą musieli mimo 
wszystko ostatecznie uznać prawdę, ja
sną dla wszystkich. Polega ona na tym, 
że plotka i oszczerstwo giną, a fakty 
pozostają", (PAP)STRONA 2 Nr 49



Martwy zaułek
przed młodzieżą szkól mechanicznych

ŚWIĘTO POZNANIA

Wiadojno powszechnie, że czołową pozycją bilansu gospodar
czego ubiegłego trzechlecia jest nasz przemysł. Wyniki osiągnięte 
w tej dziedzinie gospodarki narodowej wyrażające się w urucho
mieniu setek fabryk oraz5 w stale wzrastającej produkcji, są 
słusznym powodem naszej dumy i najlepszym świadectwem na
szej energii, przedsiębiorczości i zdolności organizacyjnej. Impo
nujący rozwój przemysłowy kraju, określony wyraźnie P'anem 
Trzyletnim, wymaga wprawdzie znacznego wysiłku, lecz wszyscy 
zdajemy sobie sprawę, że podjęcie jego jest koniecznością nie 
ulegającą dyskusji.

TyZszeregu wypowiedzi na ten te-
* mat minister Minc zwrócił m. m. 

uwagę na problem człowieka i konie
czność przygotowania nowych kadr 
armii przemysłowej, która w najbliż
szym czasie musi wzmocnić odcinek 
produkcji jednostkami fachowymi i wy
szkolonymi. Wystarczy wspomnieć, ze 
potrzeba nam 7 tysięcy samych techni
ków. Rozumiejąc doniosłość zagadnie
nia, Ministerstwo Przemysłu j Handlu 
uruchomiło liczne gimnazja i licea te
chniczne przy fabrykach, wyposażając 
je bogato w pomoce naukowe i stwa
rzając bursę dla młodzieży niezamoż
nej, chętnie garnącej się do nauki.

Szkoły tego samego typu poza fabry
kami podlegają kompetencjom Min.- 
sterstwa Oświaty. Wskutek tego wy
tworzyła się dwutorowość tym dziw
niejsza, że podczas gdy Min. Przemysłu 
i Handlu buduje dla swych zakładów 
nowe gmachy i odpowiednio je wyposa
ża, Minister
stwo Oświa y 
nie rozporzą
dzając dosta
tecznymi fun
duszami, nie 
może zapew
nić podległym 
sobie uczel
niom takich 
samych wa
runków. Zda
rza się więc, 
że pracują one

niekiedy w 
warunkach 

wprost opła
kanych. Przy
kład: uczelnia
poznańska. Dyrektor Państw. Liceum

D Mechanicznego i Elektrycz-Kozporzą- nego — inż. Kazimierz 
dzeniem Min. Markiewicz
Oświaty, we 
wrześniu 1937 roku zostało utworzone 
w Poznaniu przy ówczesnej Wyższej 
Szkole Budowy Maszyn — Państw. Li
ceum Mechaniczne i Elektryczne. Wy
pracowany wówczas projekt budowy 
gmachu dla tej uczelni nie zdołano zre
alizować na skutek późniejszych dzia
łań wojennych.

Od marca 1945 roku uczelnia podjęła 
swą pracę, jako jedyna tego rodzaju 
placówka na całe województwo po
znańskie łącznie z Ziemią Lubuską. 
Uruchomienie jej było możliwe tylko 
w Poznaniu, ponieważ zatrudnieni w tu
tejszym przemyśle wybitni fachowcy 
oraz konstruktorzy, są równocześme 
wykładowcami w Liceum, 'dzięki czemu 
zapewniono szkole wysoki poziom 
i współpracę z górą 60 specjalistów.

Chwilowy brak budynku rozwiązano 
w ten sposób, że Szkoła Inżynierska 
przy pl. Bergera użyczyła Liceum cza
sowo 5 sal wykładowych. Na skutek 
interwencji przydzielono szkole dodat
kowo 4 sale wykładowe w budynku 
Gimnazjum im. Marii Magdaleny z mo
żliwością korzystania z nich w godzi
nach popołudniowych.

Ten stan — nie odpowiadający zupeł
nie potrzebom szkoły — trwa po dz ś 
■dzień, mimo, że konieczność spiesznego 
wyszkolenia fachowców nakłada na nią 
poważne obowiązki. W obecnej chwili 
Liceum kształci przeszło pół tysiąca 
młodzieży w 15 klasach, potrzebuje za
tem co najmniej 20 sal, w tym praco
wnie: fizyczną, chemiczną, technologi
czną, modelarską i laboratorium elek
trotechniczne. Tych wszystkich urzą
dzeń oraz pomocy naukowych Liceum 
jest pozbawione, przy czym z warszta
tów Szkoły Inżynierskiej może korzy
stać jedynie w ciągu półtora dnia w ty
godniu. Nie posiada też własnej świet
licy szkolnej, choć życie w licznych or
ganizacjach młodzieżowych, zwłaszcza 
w Bratniej Pomocy rozwija się coraz 
pełniej.

Zdawało by się więc, że szkoła, którą 
już w bież, roku opuści liczny szereg 
warsztatowców, konstruktorów, rucho- 
wców i elektryków tak potrzebnych na
szemu przemysłowi, powinna być oto
czona staranną opieką tym bardziej, że 
w najbliższym roku oczekują ją nowe 
zadania. Musi wykształcić specjalistów- 
techników kolejowych dla potrzeb Min. 
Komunikacji, istnieje dalej konieczność 
stworzenia wydziału chemicznego 'dla 
wyspecjalizowania kadr do obsługi 
przemysłu spożywczego, browarniczego, 
cukrowniczego i przetwórczego. Trzeba 
wreszcie uruchomić przy szkole kursy 
•dokształcające dla pracowników prze
mysłowych, którzy jako ekstemiści pra
gną uzyskać tytuł technika. Tymczasem 
wszelkie prośby Dyrekcji zabiegającej 
nieustannie o przydzielenie większej 
ilości sal wykładowych i pomieszczenie 
szkoły w odpowiednim budynku nie zo
stały dotychczas uwzględnione.

W czasie wizyty w Liceum przekona
liśmy się, w jak trudnych warunkach 
pracuje młodzież nad pogłębianiem wie
dzy zawodowej. 80 proc, tych uczniów

W niewielkiej klasie 
50 uczniów trzeciego 
roku Liceum słucha z 
zainteresowaniem wy
kładu inż. Stanisława 
Bogusławskiego (na 
zdjęciu po lewej) o 
gospodarce cieplnej. 
Wykład ma na celu 
zapoznanie słuchaczy 
z racjonalnym wyzy
skaniem paliwa i pra
widłowym wyzyska

niem ciepła pary
Fot. Kitzmann 

zatrudniają poznańskie fabryki, m. in. 
Zakłady Cegielskiego, Zjednoczenie 
Przem. Taboru Kolejowego i Warszta
ty Kolejowe. Jest to więc młodzież, 
która własnymi siłami pnie się na wyż
sze szczeble, młodzież pochodząca ze 
środowisk robotniczych i pracującej in
teligencji. Niemały procent stanowią 
wśród niej ludzie żonaci, utrzymujący 
rodziny.

Wykładowcy pp.: inż. Stan. Bogusła 
wski — dyr. Stów. Nadzoru nad kotła
mi, inż. Stan. Ulatowski — prof. Szkoły 
Inżynierskiej, jak również dyrektor za
kładu!— inż. Kazimierz Markiewicz — 
przewodniczący sekcji szkolnictwa za
wodowego przy zarządzie Okr. ZNP, w 
rozmowie z nami stwierdzili, że są za
dowoleni z postępów młodzieży w 
nauce i pełni podziwu dla jej zapału 
do pracy.

Kopernik — człowiek czynu
(W czterystasiedemdziesi^tąpiątą rocznicę narodzin)

„Wstrzymał słońce, wzruszył ziemię, 
Polskie wydało go plemię".

— mówi o Ko
perniku popularny 
dwuwiersz. Do tych 
dwóch faktów ogra
niczają się też na 
ogół wiadomości 
przeciętnego Pola
ka o wielkim astro
nomie. Postać jego 
przeszła do legen
dy. Zapomina się 
prawie, że twórca

nowej nauki o wszechświecie był czło
wiekiem i jak człowiek żył i walczył 
o swoją ideę.

Mikołaj Kopernik urodził się 19 lu
tego 1473 roku w domu toruńskiego 
kupca. Rodzina jego, tak ze strony 
ojca jak i matki, wywodziła się z zu* 
pełnie jeszcze wówczas polskiego Ślą
ska. Zainteresowania naukowe w sie
demnastoletnim młodzieńcu rozbudził 
Mikołaj Wódka z Kwidzynia — cano- 
nicus medicus kapituły włocławskiej, 
podpisujący się stale jako Polonus. Na 
Akademii krakowskiej słuchał młody 
Mikołaj wykładów sławnego Wojcie
cha z Brudzewa, potem zaś studiował 
w Bolonii, Rzymie i Padwie, gdzie za
pisał się do ksiąg studentów nacji pol
skiej.

Po powrocie do kraju został sekre
tarzem wuja swego, biskupa warmiń
skiego i towarzyszył mu w podróżach 
po Polsce. Między innymi odwiedził 
w roku 1510 Poznań. Zostawszy ad
ministratorom dóbr kapituły i kano
nikiem fromborskim poświęcił się ge
nialny uczony ulubionej astronomii. 
Nie ograniczył się jednak tylko do 
piacy naukowej. Jako człowiek rene
sansu na miarę Leonarda da Vinci za
interesowania miał szerokie.

Był dobrym gospodarzem, świetnym 
lekarzem, prawnikiem, ekonomistą i 
poetą. Prócz dzieł z dziedziny astro
nomii napisał traktat o poprawie mo
nety pruskiej i poemat religijny pt. 
„Siedem gwiazd". W Fromborku zbu
dował wodociągi. Niósł pomoc cho
rym, a w razie potrzeby potrafił chwy
cić i za miecz. On to podczas zdradzie
ckiego napadu Krzyżaków dowodził w 
r. 1520 obroną Olsztyna.

Uczonym niemieckim, usiłującym 
przywłaszczyć sobie Kopernika, nie
zbyt miły musi być ten szczegół jego 
życiorysu. Nie przytaczają też słów 

I sławnego torunianina z listu do Zy
gmunta Starego, gdzie opisuje Rycerzy 

*Panny Marii jako „zbrodniarzy",

Jedynie paląca sprawa sal wykłado
wych uniemożliwia prowadzenie nor
malnej nauki. W każdej klasie mieści 
się po 50 uczniów, po trzech przy je
dnym stole. W tych warunkach nie ma 
mowy o rozłożeniu rysownicy czy przy
rządów. Pokój profesorski z braku 
miejsca jest zarazem pracownią asy
stentów, magazynem przyrządów do 
nauki, biblioteką itp. Nie będziemy wy
liczać wszystkich niedomagań, bo przy 
szczupłości miejsca są one oczywiste.

Sprawą tej szkoły muszą się wresz
cie zająć czynniki miarodajne i spowo
dować zaspokojenie potrzeb tej ważnej 
placówki. Kwestię rozwiązałoby np. 
kompletne wyremontowanie budynku

Szkoły Ogrodniczej przy ul. Dąbrow
skiego, ewentualnie budynku po byłym 
gimnazjum niemieckim przy ul. Wały 
Jagiełły, lub przeznaczenie na cele 
szkolne dawnego gmachu Gimnazjum 
A. Mick ewicza.

W wypadku dalszego zaniedbania 
sprawy pomieszczenia Liceum, młodzież 
— zwłaszcza kończąca gimnazja zawo
dowe — stanie przed martwym zauł
kiem, nie mając możliwości dalszego 
kształcenia się. J. T.

P. S. Zapytujemy, dlaczego uczniom 
trzeciego roku, pracującym w fabry
kach utrudnia się uzyskanie urlopu w 
miesiącach kwietniu i maju, konieczne
go dla przygotowania się do końco
wych egzaminów i wykonania prac dy
plomowych?

„zbrodniczych i bezczelnych ludzi" nę
kających „ogniem i mieczem" polską 
Warmię. Nie chwalą się również zda
niem Lutra o kopernikowskiej teorii. 
W swym chamskim „Trinkspruchu" 
nazwał on Mikołaja wariatem i bła- 
znem pragnącym wywrócić całą sztu
kę astronomiczną. Szczęściem było 
dla Kopernika, że mieszkał w Polsce. 
W Niemczech spaliliby go może na 
stosie tępi fanatycy.

Z podobnym obskurantyzmem „sy
nów ciemności" stanął do walki nasz 
uczony. Stanął sam przeciw wszyst
kim, aby dać’ świadectwo prawdzie. 
Jego dzieło „O obrotach ciał niebie
skich” przeciwstawiało się bowiem nie 
tylko temu, co widzą ludzkie oczy, ale 
również sądom ówczesnych uczonych 
i autorytetowi Biblii. Nie przeraziło 
to Kopernika.

„Jeżeli zaś znajdą się może próżni 
wielomówcy, — pisał w swej wspa
niałej dedykacji do papieża Pawła III 
— którzy pomimo, że są nieukami w 
rzeczach matematycznych, przecież 
przywłaszczają sobie sąd co do nich 
i z powodu jakiegoś miejsca w Piśmie 
św., źle naciągniętego na korzyść ich 
wyobrażeń, zechcą to moje dzieło ła
jać i napastować, tych sobie za nic 
ważę...

Myśl kopernikowska zwyciężyła. Na
zwisko polskiego astronoma stało się 
synonimem mądrości i śmiałości od
krywczej, zmieniło się w symbol szu
kania prawdy, wytworzyło, jak powie
dział Peiper — nową tradycję przeciw
stawiania się tradycji. Warto przy
pomnieć, że naród polski, który pierw
szy wyzwolił się z nacjonalistycznego 
egoizmu i pojął swą rolę jako służbę 
dla ludzkości nazwał Brodziński „Ko
pernikiem w świecie moralnym”.

Franciszek Fenikowski

ę------------------- --------
Pożytecznym
doradcę

i oddaną przyjaciółką 
każdej kobiety jest

„MODA
i Zycie praktyczna*
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W dniach 21 i 22 lutego br. Poznań 
uroczyście obchodzi trzecią rocznicę 
wyzwolenia spod okupacji hitlerow
skiej. Przed trzema laty bohaterska 
Armia Czerwona odparła definitywnie 
najeźdźcę, przynosząc nam swobodę 
i wolność. Dla uczczenia i upamięt
nienia tego jedynego i tak doniosłego 
dla Poznania faktu historycznego od
będzie się szereg uroczystości. Roz- 
poczną się one w sobotę, dnia 21 lu
tego, o godzinie 16 zbiórką wojska, 
organizacyj i delegacyj z wieńcami i 
sztandarami na placu przy Domu Żoł
nierza. Po złożeniu wieńców na gru
zach Domu Żołnierza przez Polski 
Związek byłych Więźniów Politycz
nych i Obozów Koncentracyjnych na
stąpi przemarsz na Cmentarz Bohate
rów. Tam po przemówieniach nastąpi 
złożenie wieńców u stóp Pomnika Bo
haterów. Uroczystość zakończy się od
śpiewaniem Roty. Nazajutrz punktual
nie o godzinie 11 odbędzie się w Te
atrze Wielkim uroczysta akademia z 
udziałem przedstawicieli Armii Czer
wonej, Wojska Polskiego, partyj poli
tycznych, organizacyj paramilitar
nych, społecznych i młodzieżowych, 
oraz Związków Zawodowych. Poza 
częścią oficjalną Akademię uświetni 
bogata część artystyczna. Po akademii

Jakie tajemnice
kry je „Czarne jezioro" •

Ziemia majątku Sierniki w powiecie 
wągrowieckim kryie w sobie tajemni
ce, na które już przed wojną zwracali 
uwagę naukowcy. Na terenie tym, o- 
bok zagajnika znajdują się prehisto
ryczne grobowce, a wśród nich stara 
cegielnia połowa Na dnie tzw. „Czar
nego jeziora" leżą zwały czarnych du
żych dębów.

Jak wiadomo, dęby wymagają bar
dzo długiego okresu czasu do zmiany 
swej barwy. Zachodzą więć pytania: 
co lub kto był przyczyną nagromadze
nia zwałów dębowych na dnie jeziora, 
czy dęby nie są pozostałością osady 
prehistorycznej na jeziorze lub u jego 
brzegów — wzgl. czy istnieje jakakol
wiek łączność między grobami, a za
wartością dna „Czarnego jeziora"? 
Przypuszczać należy że czarne dęby, 
leżące na dnie wody dały nazwę je
zioru.

Z punktu widzenia naukowego war
to by zbadać bliżej groby i dno jezio
ra. Materiał leżący w wodzie stanowi 

Z frontu gospodarczego
Łagodna zima, trwająca nieomal do 

ostatnich dni, budziła wątpliwości, jak 
tegoroczne warunki klimatyczne wpły
ną na stan zasiewów. W przemówieniu 
radiowym min. Aprowizacji Lechowicz 
wyjaśnił, że tylko nagłe bardzo silne 
mrozy lub gwałtowne opady śnieżne 
mogłyby odbić się niekorzystnie na 
zbiorach. Ponieważ jest to już druga 
połowa lutego, więc takie niebezpie
czeństwo chyba nam nie grozi. Dotych
czasowe meldunki stwierdzają, że stan 
ozimin jest wszędzie powyżej przecięt
nego.

Wiosna w styczniu i pierwszej po
łowie lutego pozwoliła prowadzić or
ki i przedłużyła sezon budowlany nie
mal na cały rok. — Zjazd instruktorów 
rolnych woj. poznańskiego i pomor
skiego w Bydgoszczy postawił przed 
naszym rolnictwem ambitne zadania. 
Podobne zjazdy odbyły się i w innych 
województwach a wiążą się one z ko
niecznością podciągnięcia w r. 1948 
gospodarki rolnej, która nie dotrzy
muje kroku rozwojowi przemysłu. U- 
aktywnienie Zw. Samopomocy Chłop
skiej — zjazd wojewódzki odbędzie 
się z końcem tego miesiąca — może 
dać duże rezultaty organizacyjne. Wy
niki pozytywne winna też przynieść re
forma spółdzielczości, wprowadzana o- 
becnie w życie. Ujednolici ona i uela
styczni organizacje spółdzielcze, a tym 
samym pozwoli im pracować z korzy
ścią dla rolnika i dla konsumenta w 
mieście.

*
Głównym zajęciem bieżącym Sejmu 

jest dysputa nad planem inwestycyj
nym. Po blisko miesięcznej dyskusji 
Komisja Sejmowa Planu Gospodarcze
go 14. bm. przyjęła całość projektu u- 
stawy, ustalając ogólną wartość inwe- 
stycyj tegorocznych na 193,7 miliar
dów zł. Plan inwestycyjny idzie po li
nii dalszego rozwoju przemysłów klu
czowych: węglowego, hutniczego i
chemicznego, nie zaniedbując jednak 
i innych dziedzin. Regionalnie, główny
mi punktami nasilenia inwestycji będą 
Śląsk, Szczecin i Warszawa. Inwesty
cje w Warszawie nie ograniczają się 
do budownictwa mieszkaniowego ale 
zmierzają do przywrócenia stolicy roli 
potężnego centrum przemysłowego, ja
kim była przed zniszczeniem. — Szcze
cin WTaz z rejonem wkracza do planu 
inwestycyjnego z rozmachem. Ponad
20 miliardów złotych, to przecież nie Nr

o godzinie 13 przed-tawiciele wojska, 
organizacyj i delegacyj ze sztandara
mi zbiorą się przed Ratuszem na Sta
rym Rynku, gdzie odbędzie się uro
czyste odznaczenie miasta Poznania 
Śląskim Krzyżem Powstańczym ora2 
dekoracja 110 Powstańców Śląskich 
Śląskim Krzyżem Zasługi. Defilada 
przed Ratuszem zakończy uroczysto
ści, związane z obchodem 3 Rocznicy 
Wyzwolenia miasta Ponania. Komitet 
Obywatelski obchodu apeluje gorąco 
do wszystkich mieszkańców Poznania 
o wzięcie jak najliczniejszego udziału 
we wszystkich tych uroczystościach. 
Gromadnym udziałem zamanifestuje
my miłość i przywiązanie do swego 
miasta, równocześnie oddając należny 
hołd Armii Czerwonej, Wojsku Pol
skiemu, Cytadelowcom. Oni wszyscy 
swym męstwem, oraz ofiarą swego ży
cia przynieśli przed trzema laty wol
ność Poznaniowi.

Za Komitet Obywatelski Obchodu
3 Rocznicy Wyzwolenia M. Poznania

Mgr St. Sroka
Prezydent st. m. Poznania

Fr. Kowalewski
Przewodn. Miejskiej Rady Narodowej 

Inż. A. Swierczyński 
Wiceprezydent st. m. Poznania

niewątpliwie cenny i rzadki surowiec 
do wyrobu mebli, fornierów i przed
miotów artystycznych, (lc)

Nowe fabryki 
maszyn włókienniczych
Na zeszłorocznych Targach Poznań

skich wystawiono maszyny włók.enni- 
cze, wyprodukowane po wojnie, a któ
rych przed r. 1939 w ogóle w Polsce 
nie wyrabiano. Zjednoczenie Przemysłu 
Budowy Maszyn Włókienniczych roz
porządza obecnie 11 fabrykami i przy
stąpiło w tym roku do budowy trzech 
dalszych, a mianowicie: fabryki igieł 
dziewiarskich w Łodzi, zgrzeblarek ba
wełnianych w Z.elonej Górze i maszyn 
przędzalniczych w Cieplicach.

W r. 1948 Zjednoczenie ma dostar
czyć maszyn wartości 1.200 milionów zł, 
co oznacza w stosunku do lat przed
wojennych wzrost produkcji o 2,5 razy.

fraszka. Na sumę tę składają się prze
de wszystkim inwestycje w samym 
porcie, który ma służyć nie tylko nam, 
ale i bratniej Czechosłowacji, rozbudo
wa całego kombinatu stołczyńskiego i 
fabryki sztucznego włókna w Żydowi- 
nie oraz zabezpieczenie aprowizacyjne 
okręgu głównie przez inwestycje w 
bogatym powiecie perzyckim.*

W zakresie międzynarodowych sto
sunków handlowych po układzie mo
skiewskim, ostatnie tygodnie przynio
sły nam dalsze umowy handlowe z 
Włochami, Norwegią i Finlandią. Pro
centowy udział Polski w handlu za
granicznym jest już obecnie kilkakrot
nie wyższy, niż przed wojną i będzie 
stale rósł.

*
Na odcinku sektora prywatnego du

że znaczenie posiada ustawa, upoważ
niająca Rząd do reprywatyzacji szere
gu mniejszych przedsięborstw. Poza 
tym zaczyna już wyłaniać się pewien 
podział prac między przemysłem pań
stwowym a prywatnym. Szczególnie 
jest to wyraźne w przemyśle włókien
niczym, gdzie państwo rezygnuje z 
produkcji artykułów niemasowych, 
podlegających zmianom mody. Pragnie 
odstąpić inicjatywie prywatnej maszy
ny, dotychczas przez siebie niewyko
rzystywane, zapewnia dostawę tych 
rodzajów przędzy, jakiej.samo z różnych 
powodów nie przerabia. Podobn e jest 
w branży skórzanej, gdzie Minister
stwo P. i II. udzieliło koncesji na uru
chomienie garbarni prywatnych skór 
świńskich, nadających się na galante
rię i w branży papierniczej, gdzie Pań
stwo rezerwuje dla siebie wyłącznie 
produkcję artykułów masowych.

Z rozszerzeniem kompetencji wiąże 
się przymus organizacyjny. W prze
myśle prywatnym jest to sprawa pra
wie zakończona (na terenie kraju bę
dzie działać około 100 zrzeszeń pry
watnych), przy czym zbytem zajmą się 
centrale handlowe przy zrzeszeniach, 
w formie spółek z o. o., w których u- 
działowcami będą Izby Przemysłowo- 
Handlowe i zrzeszenia. Podobne roz
wiązania są potrzebne i w rzemiośle 
: liczyć się należy z rychłym wprowa
dzeniem dekretu o przymusie należenia 
do cechu, jak tego żądano już w roku 
1946 na Kongresie Rzemieślniczym w 
Bydgoszczy, (b)
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Uwaga! Wgglik!
Straszna choroba zakaźna w powiecie sremskim

We wsi Sowiniec, gmina Mosina, w powiecie sremskim, stwier
dzono w tych dniach w majątku P. N. Z. chorobę Zaraźliwą — 
wąglik. Na chorobę tę choruje bydło, owce, konie, rzadziej świnie. 
Na 46 krów zachorowało 32 sztuki, z których padły trzy. Dzięki 
natychmiastowej akcji Referatu Weterynaryjnego przy Staro
stwie pod kierownictwem lek. wet. p. Wacława Kozłowskiego, 
niebezpieczeństwo zostało zlokalizowane. Zastosowano surowi
cę, przywiezioną przez specjalnego kuriera z Puław i po zastrzy
kach gorączka u chorych krów opadła.

Komitet Opieki nad Grobami Bojowników
rozpoczyna swoja działalność

W związku z wypadkiem wąglika 
pow. lekarz wet. p. Kozłowski udzielił 
nam informacji o tej chorobie.

Straszną chorobę, zwaną wąglikiem, 
powoduje zarazek (Baccilus antracis), 
który może znaidować się w paszy, 
gruncie i w ogóle na przedmiotach i 
narzędziach zanieczyszczonych krwią 
lub wydzielinami zwierząt chorych na 
wąglik. Dostaie się on do organizmu 
przez przewody pokarmowe, oddecho
we lub skórę w miejscach zadraśnię
tych.

— Jakie są. obiawy tej choroby?
Wysoka, dochodząca do 42 stopni, 

temperatura, utrata apetytu, u krów 
zmniejszony udój aż do zupełnego za
niku mleka. W dalszym stadium wy
stępują drgawki. obrzęki skórne. 
Śmierć może nastąpić w kilku godzi
nach, w łagodniejszych wypadkach w 
ciągu 3 do 5 dni. Choroba ta wystę
puje najczęściej w miejscowościach 
wilgotnych, moczarowatych i zalewa
nych przez wodę (tak właśnie jest w 
Sowińcu).

■ Choroba ta 
również htdz‘om

U ludzi wąglik powoduje miejscowe 
schorzenie, zwane „czarną chrostą". 
Najpierw pojawia się czerwona plam
ka, która przechodzi w pęcherzyk, ten 
pęka, powstaje czarny strupek i nastę
puje śmierć.

— A jakie zastosowano środki za
radcze na miejscu?PLESZEW

Uroczystość w Żeńskiej Szkole Powszech 
nej. W dniu 21 lutego br. odbędzie się uro
czyste przekazanie przez Komitet. Rodziciel
ski sprzętu radiowego Żeńskiej Szkole Po
wszechnej. Na program uroczystości złożą 
się śpiewy, deklamacje, recytacje, popisy 
muzyczne i przemówienia okolicznościowe.

W uroczystości tej zapowiedzieli m. in. 
swój udział: starosta powiatowy mgr Kacz
marek, dow. miejscowego garnizonu ppłk 
Naruszewicz burmistrz m. Pleszewa Markie
wicz, władze szkolne przedstawiciele par- 
tyj politycznych. (bg)

— Padłe sztuki wraz ze skórą oblano 
ropą i spalono. To samo uczyniono z 
nawozem z obory, w której stwierdzo
no wąglik. Chore sztuki odosobniono 
i zastosowano trzykrotnie szczepienie 
surowicą przeciwwąglikową. Zabieg

OSTROW (Wlkp)
Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ w 

tych dniach 10-letni Jerzy Kuliński, za
mieszkały w Ostrowie. Krytycznego 
dnia Kuliński, przechodząc przez jezd
nię, został potrącony przez samochód 
ciężarowy, prowadzony przez szofera 
Dziewiarskiego, tak nieszczęśliwie, że 
upadł pod koła samochodu, doznając 
zmiażdżenia prawej ręki powyżej 
łokcia.

Ciężko poturbowanego chłopca prze
wieziono natychmiast do szpitala po
wiatowego. (m)

W stołówce P. K. P. na stacji kolejo
wej Ostrów Wlkp. dokonano kradzie
ży teczki skórzanej, zawierającej do
wody osobiste oraz 11 500 zł gotówki 
na szkodę Tadeusza Oszczanowskiego, 
zam. w Nowej Wsi, powiat Kępno.

W wyniku natychmiastowych docho
dzeń ujawniono sprawcę kradzieży, 
którym okazał się Szeląg Henryk, za
mieszkały w Biniewie, powiat Ostrów. 
Teczkę wraz z pieniędzmi zwrócono 
poszkodowanemu, a niefortunnego zło
dzieja przekazano do dyspozycji Pro
kuratury. (m)

JAROCIN
Na walnym zebraniu Związku Pow

stańców Wlkp. 1918—19 roku Koła Ja
rocin wybrano nowy zarząd na okres 
dwuletni, w skład którego weszli: kpt. 
Brunon Materne — prezes, Franciszek 
Jaśkowiak — wiceprezes, Stefan For- 

Imanowicz — sekretarz i Józef Myśliń- 
ski — skarbnik Komendantem wybra
no Ludwika Szymańskiego, zaś na rad
nych Jana Matuszaka i inż. Wacława 
Wojtera. Przewodniczącym Komisji 
Weryfikacyjnej został kpt. Stefan 
Chrzan, (lc)

ten okazał się skutecznym. Miejsco
wość jest bezwzględnie izolowana. 
Wodę trzeba dowozić skądinąd. Użyt
kowanie tych zwierząt jest surowo za
kazane. Bruk w miejscu zapowietrzo
nym musi być wyrwany, ziemia wywie
ziona, miejsce, w którym spalono tru
py, odgrodzone na dłuższy okres lat, 
gdyż zarazki wąglika zachowują zdol
ność zarażania nawet do 30 lat! Nie
bezpieczeństwo polega też na tym, że 
śmierć następuje często przed rozpo
znaniem choroby.

Niezachowanie ostrożności lub nie
dokładne odkażanie zapowietrzonych 
miejscowości może się stać przyczyną, 
że będą one stałym siedliskiem zarazy 
i choroba ta wyrządzi olbrzymie straty 
w ludziach i zwierzętach. (jh)

B&na zabudowania w
W majątku Rojęczyn, powiat Leszno, 

należącym do Gminnej Spółdzielni Sa
mopomocy Chłopskiej, wybuchł pożar. 
Płomienie ogarnęłv stodołę oraz 
spichrz murowany niszcząc je dosz
czętnie. Wysokość powstaych strat do
tąd nie ustalono

Jak wynika z przeprowadzonych do
chodzeń, krytycznej nocy w tej samej 
wsi odbywała się uczta weselna w do
mostwie oddalonym od spalonego 
obiektu zaledwie o 100 metrów.

Istnieje podejrzenie, że pożar pow
stał od porzuconego lekkomyślnie nie
dopałka papierosa, (m)
ŚRODA

Pierwszy mecz bokserski. Pod protekto
ratem Powiatowej Rady Wychowania Fizycz
nego zostały zorganizowane w Środzie przez 
Powiatowy Urząd W. F. i P. W. pierwsze 
zawody bokserskie. W zawodach wzięły 
udział trzy sekcje: Koło Sportowe P. W., 
Klub Sportowy Gimnazjum i Klub Sportowy 
Harcerski. W sobotę, 14. II. odbyły się 
półfinały, a w niedzielę finały. Spośród 
bokserów na wyróżnienie zasługuje Tom
czak — PW, Gruntowy — PW i Grzenda — 
Szkoła Rolnicza. Mistrzowie i wicemistrzo
wie poszczególnych wag otrzymali dyplo
my i nagrody w postaci strojów gimna
stycznych ufundowanych przez Powiatową 
Radę W. F. i P. W. Otwarcia zawodów 
jak i wręczenia nagród dokonał komendant 
Powiatowego Urzędu W. F. i P. W. kpt. 
Bochniak. Kurs bokserski dla wszystkich 
sekcyj przeprowadził referent p. Chmielew
ski przy pomocy p. Komisarka i przodow
ników. (fk)

Renowacje w prastarej kolegiacie. Obec
nie przystąpiono do renowacyj w prastarej 
kolegiacie. Będą przeprowadzane prace przy 
kasetonach pod chórem. Prace przy stal
lach są już na ukończeniu. Koszt wynosi 
około 250.000 zł. Pieniądze zostały zebrane 
podczas tzw. kolędy.

Zgodnie z poleceniem Komitetu Okręgo
wego Opieki nad Grobami Bojowników o 
Wolność, działającym przy Wojewódzkim 
Zarządzie Polskiego Czerwonego Krzyża w 
Poznaniu zorganizowano Powiatowy Komi
tet tej samej nazwy, który będzie rozwijał 
swoją działalność przy Oddziale PCK w 
Ostrowie. Zebranie organizacyjne odbyło 
się w dniu 12 bm. w świetlicy PCK. Do 
Komitetu z p. Astem na czele weszli przed-

GOSTYŃ
Młodzież gimnazjalna w pracy kul

turalno-oświatowej. Samorząd gimna
zjalny pod reżyserią p. prof. Antonie
go Szymańskiego wystawił w sali kino 
„Słońce" komedię pt. „Jeden z nas 
musi się ożenić" oraz komedię pt. „Ge
neralna próba”.

Obie te komedie były bardzo dobrze 
wyreżyserowane i znać było, że młodzi 
wykonawcy włożyli wiele pracy i tru
du. Ponadto należy zaznaczyć, że na
sza młodzież gimnazjalna jest bardzo 
ruchliwa i jedyna, która posiada teatr 
amatorski. Już w ubiegłym roku wy
stawili „Zemstę" Fredry, której wyko
nanie zdobyło przychylność i uznanie 
tutejszego społeczeństwa. Życzymy 
wykonawcom i kierownictwu dalszej 
owocnej pracy a pełne uznanie spo
łeczeństwa, które objawiło się w licz
nym przybyciu i gromkich oklaskach 
niech będzie zachętą do dalszych wy
siłków. • (Kow.)

Kobiety organizują się. Ostatnio od
było się reorganizacyjne i walne ze
branie Społeczno-Obywatelskiej Ligi 
Kobiet pod przewodnictwem p. Chy
trowskiej z Poznania.

Po odczytaniu deklaracji ideowej Li
gi Kobiet i krótkim ręferacie p. Chy
trowskiej, oraz udzieleniu absolutorium 
ustępującemu zarządowi przystąpiono 
do wyboru nowych władz, których 
skład przedstawia się następująco: prze
wodnicząca Loginowowa Emilia, zastęp
czyni Zygmaniakowa Regina, sekretar
ka, — Kaźmierczakowa Janina, 
skarbniczka — Felicja Kowalska, 
oraz ławniczki: Hejnowiczowa. Szat
kowska i Dutkiewiczowa. Komisja Re
wizyjna: p. Dunalowa jako przewod
nicząca i członkinie p. Juskowiakowa 
i Meisnerowa. Na konferencję woje
wódzką w Poznaniu wybrano następu
jące delegatki p. Loginowową, p. Kaź- 
niierczakową i p. Kowalską. Nowo- 
obrany zarząd przystąpił od razu ener
gicznie do pracy i przy tej okazji prosi 
wszystkie jeszcze niezorganizowane 
Panie o złożenie swych deklaracyj na 
ręce przewodniczącej p. Loginowowej, 
Gostyń, pl, Karola Marcinkowskiego 7.

(Kow.) 

stawiciele Zarządu Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, 
Tow. Przyjaciół Żołnierza, miejscowego 
garnizonu, Oddziału PCK i Szkolnych Kół 
Młodzieżowych PCK.

Komitet ma na celu roztoczenie wszech
stronnej opieki nad grobami Polaków i Po
lek, poległych za wolność w okresie od 
1794 do 1945 na obszarze Polski i poza jej 
granicami. Komitet będzie dawał inicjatywę 
w zakresie odszukania grobów poległych 
za wolność za pośrednictwem urzędów, sa
morządów, organizacyj społecznych, w 
szczególności przy pomocy Kół PCK i Kół 
młodzieżowych PCK. Następnie będzie u- 
dzielał pomocy w akcji ekshumacyjnej ta
kich grobów, celem identyfikacji zwłok 
nie rozpoznanych z okresu okupacji nie
mieckiej oraz przenoszenia szczątków na 
najbliższy cmentarz. Powiatowy Komitet 
Opieki będzie prowadził kartotekę pole
głych za wolność w ostatnich 150 latach.: 
Wszystkie te zadania należeć będą wy
łącznie do Komitetu.

Nowopowstały Powiatowy Komitet w 
Ostrowie zakreślił sobie na najbliższy czas 
następujący plan pracy: prowadzenie ewi
dencji grobów bojowników o wolność z te
renu miasta i powiatu, przeprowadzenie 
ekshumacji zwłok i sprowadzenie ich na 
cmentarze, wybudowanie pomnika bojowni
ków na miejscowym cmentarzu, pielęgno^ 
wanie grobów w mieście orcz zbieranie 
funduszów na pokrycie prac związanych 
z wykonaniem powyższego planu.

Powiatowy Komitet apeluje do społeczeń
stwa miasta i powiatu o zgłaszanie poje
dynczych czy zbiorowych grobów rozsia
nych po polach naszego terenu, a następnie 
prosi o ofiary na wyżej zakreślone cele. 
Ofiary można składać w Oddziale PCK —> 
Ostrów, ul. Wolności 20.

„Pamiętajmy, że mamy opiekować się 
grobami tych bojowników, którzy odeszli, 
abyśmy my zażywali wolności i szczęścia 
w Wolnej Ojczyźnie.” (ch)ŚREM

Złote gody. Niedawno obchodzili ro
dzice cenionego na terenie powiatu wi- 
cestarosty mgra Trepińskiego — Sta
nisław i Maria Trepińscy złote gody 
pożycia małżeńskiego. P. Stanisław 
Trepiński jest b. urzędnikiem poczto
wym i piastuje funkcję prezesa Koła 
Związku Emerytów Państwowych. Do 
wielu życzeń i my dołączamy swoje 
„Ad multos annos".

Wiec PPS. W niedzielę, dnia 15 bm., 
odbył się w sali p. Adamskiego wiec 
PPS, którego zadaniem było zapozna
nie członków i szerszego społeczeń
stwa z przebiegiem i uchwałami 
XXVII Kongresu PPS we Wrocławiu. 
Przemawiał przedstawiciel WK PPS Mi
chalak oraz powiatowy instruktor szko
leniowy Sławiński. Przewodniczył p. 
Wegner. Frekwencja bardzo wielka.

SZTANDARY
PARAMENTA KOŚCIELNE 

wykenuje najstarsza fachowa firma

K. KĘDZIERSKA

Ogrodowa 11
Tel.9 8-63-Rokza*. 191%
Nagrodzona na PWK

Trwale ubrania męskie
30% wełny w cenie

TAm ZAKUP - Fe iks Konieczny
Poznań, Dąbrowsk:6go 46, łel. 34-61 i 39-16. 
Uwaga: wejście z Rynku Jeżyckiego. o-i774

r Maszyny biurowe
Zakup — Sprzedaż — Naprawa

Re-Ma
POZNAŃ, $ W. MARCIN5
(przy ul. Hoovera) — Telefon nr 44-07

Dla klienteli zamiejscowej przeróbki
P1820 na układ polski w ciągu 1 dnia.

ii Kupimy 
maszynę do pisania ;

Elektryczne
przyrządy pomiarowe, zegary, 
przyjmuje do naprawy.
F-fłia ef-Oo

Poznań — Al. Marcinkowskiego 20
Telefon 45-79 4811

Zamówienia 
na okna i drzwi 

przyjmuje, maszyny 
na miejscu. 

Franciszek Frelka 
Ryczywół,
ul. Czarnkowska 17.

2b-281

Ksiąźkowy(a)
wykwalifikowana siła, znająca pisanie na 
maszynie

poszukiwany|a)
do większego przedsiębiorstwa przemy
słowego w Poznaniu.
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR“„ Poznań,
Ratajczak 7 pod „2,735”. pl806

Powiatowy Zarząd Drogowy w Krotoszynie 
poszukuje zaraz:

1. technika dróg państwowych i wojewódzkich,
2. technika dróg powiatowych,
3. technika dróg gminnych

uposażenie wg grupy VIII pracowników państwowych 
zależnie od kwalifikacji oraz dodatki jak dla urzędni
ków państwowych.

Podania wraz z poświadczonymi odpisami doku
mentów szkolnych oraz pracy zawodowej nadsyłać 
należy do Powiatowego Zarządu Drogowego w Kro
toszynie, ul. Kołłątaja 5. 2a-170

MAGAZYHU 
albo obszernej piwnicy 
ca 50 m! w centrum miasta lub w jego pobliżu n 
poszukuje poważna instytucja. Oferty Biuro S 
Ogłoszeń PAR, Poznań, Ratajczaka 7 pod 2,867 S

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II. 7/14/47 

z dnia 29. I. 48 r. orzekł zmianę nazwiska obywateli 
polskich Jana Iwaniwa, Mieczysława Iwaniwa i Ma
rianny Iwaniw zamieszkałych w Brzozie gm. Grze- 
bienisko powiat Szamotuły na Kowal. Powyższą zmia
nę rozciąga się na żonę Jana Iwaniwa Mariannę oraz 
niepełnoletnie dziecko Teresę. 2b-293

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. VI. 1/152/46 

z dnia 13. I. 1948 orzekł zmianę nazwiska obyw. pol
skiego Bolesława Kozy zamieszkałego w Kaliszu, ul. 
Górnośląska 71 m. 2 na Kozanecki. Powyższa zmiana 
rozciąga się na żonę Jadwigę i niepełnoletnie dzieci 
Terzego, Henryka i Krystynę. 2b-294

Łamacz 

kuchów

kup:my

Warszawa I
skrz. poczt, nr 297
2b-309

Przemysł Chemiczny 
„BORUTA" Zgierz 

zakupi

1 pompkę 

wirową
do powietrza (dmu

chawka) o wydajności 
2500—3000 m8 na godz., 
ciśnienie */s do 1 atm. 
Oferty kierować pod 
adresem Przem. Chem. 
„Boruta”, Zgierz, Wy

dział Zaopatrzenia.
2b-284

Poszukiwania
Pałka Andrzej, ttr. 1913 Czy- 
szki, zamieszkały ostatnio 
Iwowie. poszukiwany matkę, 
Karolinę Kożuszek, zamiesz
kałą Nowa Sól, Graniczna 61 
(Dolny Śląsk). p!833

Urząd Wojewódzki Poznański — Wydział Budżeto- 
wo-Gospodarczy ogłasza

przetarg nieograniczony
na remont instalacji piorunochronowej na bydunku 
wojewódzkim przy placu Kolegiackim 17.

Ślepe kosztorysy można otrzymać bezpłatnie w Urzę
dzie Wojewódzkim Oddział Gospodarczy pokój nr 8.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Prze
targ na remont instalacji piorunochronowej” należy 
składać w terminie do dnia 10 marca 1948 r. w Urzędzie 
Wojewódzkim pokój nr 8 gdzie w tymże dniu o go
dzinie 10 nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone do kasy 
I. Urzędu Skarbowego wadium w wysokości 2’/« ofe
rowanej sumy.

Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo dowolnego 
wyboru oferenta lub całkowite unieważnienie prze
targu.

Za Wojewodę:
(—) Fr. Ochocki

w z. Naczelnik Wydziału 2b-298

Wzmianka o przetargu
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu ogłasza prze

targ nieograniczony na dostawę dla Zakładu Radio
logicznego tut. Instytucji szpatu ciężkiego gruboziar
nistego w ilości 17 955 kg oraz drobnoziarnistego w 
ilości 17 955 kg.

Pełny tekst ogłoszenia został umieszczony w Moni
torze Polskim.

Szczegółowe informacje można otrzymać w Ubez- 
pieczalni Społecznej w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12, 
pokój 214.

Poznań, dnia 16 lutego 1948 r.
Ubezpieczalnia Społeczna

w Poznaniu 2b-320

Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski st. m. Poznania — Intendentura 

Miejska ogłasza nieograniczony przetarg na dostawę 
1000 segregatorów normalnych

Oferty w zalakowanych podwójnych kopertach bez- 
firmowych z napisem „Dostawa segregatorów” należy 
złożyć najpóźniej do dnia 28 bm. godz. 10 w Inten- 
denturze Miejskiej — Zamek pokój 224.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 28. II. 48 r., 
o godz. 12.

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wyso
kości 2°/« ceny ofertowej. Wadium jest płatne w Głó
wnej Kasie Miejskiej — Zamek pokój 301.

Wadia ofert nieprzyjętych zwrócone będą w ciągu 
10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnej 
oceny i wyboru oferenta, jak również nieuwzględnie
nia żadnej oferty.

Naczelnik Wydziału Ogólnego
Jurek 2b-297

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział 

Drogowy w Poznaniu, ul. Grunwaldzka nr 18 ogłasza 
przetarg nieograniczony na naprawę i uzupełnienie 
bruków miejskich oraz chodników w obrębie granic 
stół. m. Poznania w roku kalendarzowym 1948.

Podkładki ofertowe otrzymać można za opłatą 
1500 zł w Wydziale Budowlanym w pokoju 100.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem: „Oferta na naprawę i uzupeł
nienie bruków miejskich oraz chodników w obrębie 
granic stół. m. Poznania”, należy złożyć w wyżej wy
mienionym Wydziale do dnia 27. II. 48 godz. 9.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 27. II. 48 r. o go
dzinie 10.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo sowobodnej 
oceny i wyboru oferty, podziału prac pomiędzy kilku 
oferentów, ewtl. nieprzyjęcia żadnej.

Wydział Budowlany
Naczelnik Wydziału 2b-322

;; z długim wałkiem oraz ;;

maszynę do Bieżenia i i 

!! elektryczny, czterodziałaniowy 220 V |; 
’; obydwie w dobrym stanie. Oferty ; ■ 
I; wzalakowanych kopertach nadsyłać do I;

F-ki „Kabel Polski"
Bydgoszcz — Fordońska 112 -

i • 2b- '08 I !

Przetarg nieograniczony
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu ogłałsza prze

targ nieograniczony

a) na naprawę instalacji centralnego 
ogrzewania

b) na wykonanie prac instalacji 
świetlnej

w budynku Ubezpieczalni Społecznej w Pobiedzi
skach, ul. Poznańska 5.

Ślepe kosztorysy można otrzymać w Ubezp. Społ. 
w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12, VI ptr. pokój 606.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Prze
targ ną roboty instalacyjne w Pobiedziskach” należy 
składać w terminie do 15 marca 48 r. w Ubezpieczalni 
Społecznej w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 VI ptr. 
pokój 606. Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Ubezp. 
Społ. na wpłacone wadium w wysokości 2% ofero
wanej sumy.

Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta bez względu na cenę koszto
rysu lub całkowitego unieważnienia przetargu.

Dyrektor 2b-319

P. K 0.
V — 4499 GŻOSZ£/VI4 DROBI!

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w sobąty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10 f piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn, 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Lekarskie
Gabinet Kosmetyczny „Uroda", 
Pasaż Apollo. Racjonalna pie
lęgnacja skóry, włosótv. usu
wanie brodawek, owłosienia. 
Farbowanie brwi i rzęs. Porady 
bezpłatnie. pl805

Wolne posady
Ksfęgowy-bilansista jako kie- 
townik księgowości do insty
tucji państwowej zaraz. Oferty 
nr 449 Czytelnik. Armii Czer
wonej 1. c746
Ekspedicntka-kasjerka znajo
mością maszynopisma, księgo
wości. Zgłoszenia: Dom Mody 
„The Gentleman”, Poznań. Pa
derewskiego 1. 4789

Gosposia uczciwa, sumienna — 
Grottgera 3 m. 3 godz. 14 do 
16-tej.____________ 4764
Pomocnica domowa z gotowa
niem potrzebna. Woźniakowa, 
ul. Wyspiańskiego 7. 4751
Kucharka potrzebna na wieś 
do majątku zaraz. Zgłoszenia 
przyjmuję osobiście. Aleja 
Wielkopolska 29. dom w ogro
dzie, m. 3, w sobotę, 21 bm., 
od godz. 14—-16-tej. 4727
Rutynowanego szwajcara do 
50 krów. 10 dobrych fornali z 
zaciąźnikamj poszukuje Admi
nistracja Majątków Łagiewni
ki, pow Dzierżoniów, woj 
Wrocław (poczta, stacja kole
jowa. kościół, szkoła, gmina w 
miejscu). Zgłaszać sie pisem
nie lub osobiście. 2a-149

Posługaczkę poszukuję. Adres 
wskaze Głos Wielkop, nr 4777
Pomoc domowa ze spaniem — 
Szamarzewskiego 24 m. 11. 
______________________ c698

Uczeń piekarski potrzebny na
tychmiast. Fabryczna 34, pie
karnia_______________ 4762
Gosposię rutynowana, do lat 
40. z poznańskiego uczciwą 
przyjmę. Referencje wymaga
ne. Zglosz pisemne; .Mors” 
Szęzecin, al. Piastów 4 2b-289
Dziewczyna z gotowaniem — 
M. Focha 83 m. 3. 4799
Panienkę inteligentną do sprze
daży ciast przy bufecie w cu
kierni poszukuje Kawiarnia 
Centralna Leszno Słowiańska 
nr 9. 2b 232

Bardzo dobra kucharka do 
podmiejskiej Willi potrzebna. 
Aleja Marcinkowskiego nr 15 
in. 2. C763

Przyjmę nomoc domową utrzy
maniem spaniem, sumienną 
i czystą. Zg.oszenia: Grodziska 
20 m 4 od sodz. 16—19-tej.

4798

Księgowy (a),
bilansista(stka) zna
jomością księgowości 
spółdzielczej, rutyno- 
wany(a) na wieś po
trzebny ta).
Oferty Głos Wielko
polski nr 2a-173.

STRONA 4 Nr 49 ABC



Dobra siła fryzjerska potrze- 
»na zaraz na dobrych warun
kach. Zgłoszenia: Księgarnia 
Czytelnik**. Zielona Gzra, pi. 

Lenina 7. 2b 277
Dziewczyna samotna z całym 
itrzymaniem potrzebna zaraz. 
Reya 2 m. 5, 2b-273
Inżynierów, techników budo
wlanych z praktyką w przed
siębiorstwach budowlanych na 
stanowisko kier, robót i kal
kulatorów. Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane Wrocław, 
ul. Świerczewskiego 43, tel. 
25-03. Pobory do omówienia. 
Mieszkanie zapewnione. 2a-171

Maszynistka
siła biegła z znajo
mością stenografii 

poszukiwana
przez poważną firmę 
prywatną.

Oferty z życiorysem do 
Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, Ratajczaka 7 
pod „2,773“. p!830

Uczciwą starsza lubiącą dzie
cko przyjmę. Kościelna nr 22 j 
m. 1, rzęźnictwo. 4791
Mydlarza lub przyuczonego na 
stalą, posadę przyjmę. Oferty 
nr 459 Czytelnik. Armii Czer
wonej 1.____________ _c 7 66
Pomocnika księgowego szkołą 
handlową poszukuje większy 
młyn pod Poznaniem (dojazd 
autobusem. Oferty nr 467 Czy
telnik, Armii Czerwonej nr 1. 
______________________ c764 
Ekspedientka branży spożyw
czej praktyką. Kozielski. Dą
browskiego 41a.________ F340
Posługaczka dochodząca. Nie
działkowskiego (Stroma) 27 
ni. 6. P1795
W każdej gminie powiatów 
Gostyń, Leszno poszukujemy 
agentów do zakupu ziemnia
ków. Oferty „PAR“ Poznań, 
Ratajczaka 7, pod „2,725“.

P1796

SieKWiyjjMstka
biegła z znajomością 
prac biurowych 

poszukiwana
przez poważne przed- 
sięborstwo przemysł, 
w Poznaniu.
Oferty z życiorysem 
„Biuro Ogłoszeń** 
„PAR", Poznań, Ra
tajczaka 7 pod „2,753“ 

p!819

W każdej gminie powiatów 
Jarocin, Pleszew poszukujemy 
agent iw do zakupu ziemnia
ków. Oferty „PAR“ Pozr.ai, 
Ratajczaka 7, pod „2,725“. 
_____________________ P1797 
Bieliżniarki wykwalifikowane 
na bieliznę męską potrzebne 
zaraz. Paderewskiego 1 m. 7. 
_____________________ P1800 
Kierowniczki do wytwórni bie
lizny poszukuję. Reflektuje się 
na siłę tylko wykwalifikowaną. 
Warunki dobre. Oferty ,,PAR“. 
Ratajczaka 7 — pod ,,2,732'*. 
____________ ________pl 80 3 
Bieliźniarki na elegancką bieli
znę damską potrzebne. Rataj- 
czaka 36, I ptr_______ pl812
Bufetowa wraz z obsługą go
ści. sprzedaży cukierków, do 
kawiarni, potrzebna. Adres 
wskaże „PAR** Ratajczaka 7, 
pod „2,749“.__________P1817
Pomoc domowa z gotowaniem, 
referencjami, potrzebna od 
1 marca. Wrocławska nr 13 
m. 11.________________p 1821
Bardzo biegła maszynistka na 
dobrych warunkach płacy, pil
nie w Poznaniu poszukiwana. 
Oferty „PAR**, Ratajczaka 7, 
pod „2,756“,__________P1822
Potrzebna wieku średnim go
spodyni kuchni restauracyjnej. 
Wymagana jest inteligencja i 
uczciwość. Warunki do omó
wienia. Adres wskaże _,PAR“, 
Ratajczaka 7 — pod „2,730“.

P1801

Ślusarz
narzędziowy (sznyciarz) 

za dobrym wynagro
dzeniem

potrzebny

Fa F. Goiliński
Poznań, Obornicka 90 

P1810

Najważniejsze audycje rsdiowe na piątek 10. 2. 48
6.15 Wiadomości poranne; 8.20 Informacje ogólnopolskie;

8.35 „Szalona**, VII fragment powieści J. Ig. Kraszewskiego; 
12.15 „Z mikrofonem po kraju** — „Z wizytą w redakcji 
sięcznika literackiego „Arkona**,- 12.25 Pieśni kompozytorów 
polskich w wyk. C. Izygrymżwny (kontrolt); ,12.50 Audycja 
dla wsi — pogad. pt. „Chłop, robotnik — sobie bratem**, 
w opr. mgra J. Mazurkiewiczć; 13.05 ,,Z naszych stron** — 
gra zespól. Władysława Kaczyńskiego 13 40 Audycja Minister
stwa Oświaty — „Istota demokracji ludowej**, pogadanka; 
14.00 Koncert solistów z Krakowa; 15.10 Audycja dla dzieci: 
a) koncert, b) odpowiedzi na ilsty; 15.30 Audycja słowno- 
muzyczna pt. „Wędrówki muzyczne**, w opr. Zofii iawęskiej 
z Bydgoszczy; 16.25 „W walce o zdrowie**; 16.30 Audycja dla 
chorych, w opr. ks. Michała Rękasa; 16.45 Audycja dia mło
dzieży: „Chłopiec z Salskich stepów**; 18 45 „Szalona**, 
VII fragment powieści J. I. Kraszewskiego; 19.15 Koncert sym
foniczny w wyk. Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Warszaw
skiej.

Najważniejsze audycje radiowe na sobotą 21. 2. 48 
6,15 Wiadomości poranne; 8,20 Informacje ogólnopolskie; 8,35 
„Szalona** VIII fragment powieści J. I. Kraszewskiego; 9,02 
Audycja specjalna z okazji zradiofonłzowar.ia 2eńskiej Szkoły 
Powszechnej nr 2 w Pleszewie- 12,03 Wiadomości południowe; 
12,08 Przegląd prasy stołecznej; 12,50 Przegląd wydarzeń ze 
Szczecina; 13,00 Koncert muzyki popularnej w wyk. Zespołu 
Instrumentalnego Zb. Szareckiego z udziałem H. Helskiej (so
pran); 14.30 Kącik językowy w cpr. prof. dra M. Rudnickiego; 
14,35 Lokalne wiadomości sportowe; 14,40 Wiadomości o mo
rzu z Gdańska; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — 
„Elektrostatyka — dwoisty charakter elektryczności**, w opr. 
prof. H. Moese; 15,00 Koncert solistów z Bydgoszczy; 16 
Dziennik popołudniowy; 16.25 Lekcja języka rosyjskiego; 17,00 
Transmisja z Belwederu — koncert urządzony staraniem In
stytutu Fryderyka Chopina w rocznicę Urodzin Chopina; 18,20 
„Szalona** rozdział VIII powieści J. I. Kraszewskiego; 18.35 
Tańce w wyk. Orkiestry Smyczkowej P. R. pod dyr. J. Kołacz
kowskiego; 19,00 Melodie świata; 19,20'Pogadanka sportowa; 
19,30 Na swojską nutę — gra Polska Kapela Ludowa pod dyr. 
Dzierżanowskiego z udziałem W. Nowakowskiego — przyśpiew
ki; 20,45 Wieczór literacki „Edward Dembowski**; 21,00 Kon
cert Artystów Czechosłowackich; 22,00 Reportaż dźwiękowy z 
uroczysto-ści na Cmentarzu Bohaterów w Poznaniu.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
RedaKtn n a c i e 1 n * Jan ZonłrfSkl
Adres redakcji: Poznań, ul. Matejki 53. tel. 64-75, 

62-70 i 77-49.

Troczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu — K—0497

Wodsza księgowa z praktyką 
potrzebna. Oferty Glos Wlkp. 
nr 4322.______ __
Stolarze meblowi, budowlani, 
robotnicy maszynowi potrzebni 
Stolarnia W. Dopieralski, We- 
necjaóska 7. 4820
Worki i sienniki na składzie 
F-a M. Pieczyński, Poznań St. 
Rynek 44.___________ 2b-274
Magistrę farmacji niekoniecz
nie z praktyką przyjmie wy
twórnia farmaceutyczna Po
znaniu. Oferty życiorysem i 
warunkami do administracji 
Głosu Wlkp. nr 4802.
Wspólny starszej utrzymaniem 
za pilnowanie mieszkania, M. 
Focha 55/57, „Eleonora** 
godz. 17—18. 4826

Szuka posaay
Który z P. T. zakładów radio- 
mechanicznych przyjmie ucz
nia. Łaskawe oierty Gos 
Wielkopolski nr 4708.
Ogrodnik, kawaler, 10 lat pra
ktyki, przyjmie posadę samo
dzielnego na majątku zaraz. 
Oferty Glos Wlkp. nr 4735.
Przyjmę pracę popołudniową 
jako maszynistka zaraz, urzęd
niczka na państw, posadzie. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 4731. __ _
Początkującą siła biurowa 
obeznana księgowością, niaśzy- 
nopismem. Oferty G os Wielko- 
polski nr 4791.
Mfcdy, zdolny, znajomością 
księgowości przyjmie każdą 
praoę biurową. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4780.______
Młodsza, zdolna siła biurowa 
znajomością ekspedycji. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4763.
Gosposia starsza, samodzielna, 
świadectwami, zajmie się do
mem małej rodziny od 1 mar
ca. OL Gł. Wlkp. nr 4748.
Czeladnik rzeźnicki poszukuje 
pracy. Adres wskaże Glos 
Wielkopolski nr 4741.
Cukśernik-piękarnik szuka po
sady. Kawicki, Mosina, pow. 
Srern^________________ 4740
Drogista młody przyjmie po
ważne przedstawicielstwo. Of. 
nr 2033 „Czytelnik**, Daszyń- 
skiego 48._____________Jł403
Krawcowa domowa przyjmie 
zajęcie. Of. nr 470 Czytelnik 
Armii Czerwonej 1,_____ c767
Szatniarz długoletni, dobrymi 
referencjami, szuka pracy. Of. 
.,PAR“, Rataj ;zaka 7, pod 
.,2,777“,______________P1829
Biegła maszynistka poszukuje 
pracy biurowej na kilka godzin 
dziennie. Oferty „PAR“. Ratai- 
czaka 7, pod „2,780“, pl83_2 
Początkująca stenotypistka pi- 
sząca biegle na maszynie po
szukuje pracy. Oferty Głos 
Wielkp. nr 4817.________
Mistrz piekarski znajomością 
piecy piersiowych i rurko
wych poszukuje pracy. Oferty 
Glos Wlkp. nr 4812.
Spółdzielca księgowy - biląn- 
sista zmieni posadę Poznań, 
Gkolica. Oierty Głos Wlkp nr. 
4490.

Nauka

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki. al. 
Marcinkowskiego 26. tel.23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li
stowne.______________  P1342
Kursy Handlowo—Administra
cyjne popołudniowe z szcze
gólnym uwzględnieniem księ
gowości przyjmują zapisy na 
nowy kurs. Potockiej 16, tel. 
67-50. 19-83. p!651
Korespondencyjne kursy księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105. 2b-258
Handlowe popołudniowe kursy 
półroczne rozpoczynam 1 mar
ca Kursy Handlowe Smólskłe- 
go, Wawrzyniaka 33. 2b-263
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2. 
____________ _________ 4365 
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow- 
skiego 2u._______ _____ 4470
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie wpisy Szkoła Przy
sposobienia Handlowego Pl. 
Wolności 2. 4706

UfoMste *

Najkorzystniej sprzedasz apa
rat radiowy, fotograficzny, pa- 
tefon, akoruion — „Emka“, 
Poznań, Wrocławska 30, tel. 
26-52._______ ■________ p!813
Halo uwaga! Nadszedł nowy 
transport akumulator w moto
cyklowych. radiowych, podu
szek elektrycznych, pończo
szek do gazu, elektrolitów, 
filmów fotograficznych 6X9 i 
4‘/sX6, oraz świeży transport 
płyt patefonowych — na no- 
wsze przeboje. „Emka“. Wro
cławska 30. Własne warsztaty 
naprawy. pl814
Za długi męża Stefana nie od
powiada żona Agnieszka Tom- 
kowiak, Kantaka 8/9 m. 16a. 
______________________ 4732 
Cofam zarzut skierowany prze
ciwko Teresie Grobelnej z Ko
bylina, pow. Krotoszyn, jako
by wyżej wymieniona nrala 
mnie meldować w Urzędzie 
Skarbowym w Krotoszynie, że 
handluję bez koncesji świnia
mi i że w ten sposób odbie
ram jej cbleb. Zarzut powyż
szy jest nieprawdziwy. Mie
czysław Wechmann, Kobylin.

2b-283

Sprzedaże
Meble stylowe, nowoczesne, 
sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
ouży wyb'r ceny najniższe — 
Przybylski, Poznań. Szewska 
nr 23. pl315
Fortepiany sprzedaje j kupuje 
Magazyn Fortepianów. Sw. Mar
cin 22. w podwórzu, tel 23-91. 
____________________  P1347 
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7. I ptr.. tel 36-31. 
_____________________pl327 
Mebla różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6. w podwórzu____ p!550
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo, zaliczenio- 
wo „Botina**, Kraków, Stra- 
dom 5. pl557
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekorda**, ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej._____ 4126
Meble nowe, używane, korzy
stnie poleca Janiak i Ska, Za 
Bramką 4 (przy Województwie). 
 P1734 

Samochód 3-tonowy Opel Elitz 
na chodzie. Kosińskiego nr 20, 
od godz. 13—16-tej. 4680
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. firany, ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17.___ 2a-160
Parcelę 1000 m2 Sołaczu par
celę 875 m2 Łazarzu sprzeda 
Meteiski. św. Marcin nr 13.

Sprzedam wózek dziecięcy, ofi
cerki 42/43, kufer szafkowy. 
Wielkie Garbary 1 m^ 7. 4757 
Maszyna do szycia, dobrać na 
sprzedaż. Żydowska 15. war
sztaty_________________ 4755
Sprzedam wóz na oponach 20, 
nowy. Żerków, ul. Targowisko
3, pow. Jarocin. £754
Wózek dziecięcy, żyrandol ko
rzystnie. Zakręt 26 m. 3 przy 
Ostroroga.____________  4749
Pianino tanio sprzedam. Ko
pernika 6 m. 12_______ 4739
Super wysokiej klasy sprze
dam. od 17-tej. Czesława 9 
m. 5._________________ k406
Meble używane okazyjnie. Ja
dalnia dębowa, szafy brzozo- 
we 4-drzwiowe, różne poje- 
dyńcze. Marsz. Focha 91. w 
podwórzu.______________4750
Motor elektryczny 7,5 KW 
380/660 prąd zmienny herme
tyczny. motor elektryczny 1,3 
KW z pompą wodną kompl., 
pompa 2-tłokowa ręczna 1*4“, 
20 m węży gumow. odrutow. 
30 mm. Węclewski, warsztat, 
Dąbrowskiego 87, godz. 16 do 
18-tej. 4786

Pokoju pustego ewen. ume
blowanego dla rodziny pięć 
osób, poszukuję. Zgłoszenia 
Rozdzielnia Czytelnik Garbary
2 od godz. 8—14. 4815

P1786

Udziały
w hurtowym przed
siębiorstwie sprzę
tów domowych 

sprzedam 
Zamkowa 6 m. 7 od 
17—19. p!763

Pianina murkowe j do ćwi
czeń. Zygmunta Augusta nr 3 
m. 3. Kupno — sprzedaż — 
zamiana._____________ pl602
Wyręby srebrne, dzieła sztuki, 
przedmioty użytkowe, sprzeda
je. kupuje, przyjmuje komis, 
„Lamus** Sieroca 5/6. p!689
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany. b'żka poleca Kopczyk, 
Szkólńa2, Zakład tapicerski. 
____________________ 2b-248 
Sprzedam limuzynę DKW 700, 
nowa rejestracja, stan dobry, 
cenę 220 tys. zł. Zgłoszenia: 
Rynówiecki, Podłoziny, p. Do
piewo, tel. 6,__________ 4652
Tapczany, fotele, materace 
najkorzystniej u fachowca — 
Kopczyk, Szkolna 2. 2b-249
Sprzedam łóżka, szafę, stół. 
Rynek Jeżycki 2 m. 13. 4645
2 parcele 1300 m* 2 * za Osiedlem 

■Warszawskim. Adres wskaże
Glos Wielkopolski nr 4643,__
Jadalnię sprzedam. Adres wska
że Głos Wielkopolski nr 4642.
Maszyna szycia, wózek dzie
cięcy. Focha 29 m. 22. 4639
Parcela Mosina. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4638._______
Okazyjnie biblioteka, leżanka, 
szafka. Rynek Łazarski nr 11 
m. 8. 4637I--------------------------------------
Motocykl 125 jak nowy sprze
dam. Strumykowa 5 m. 22. 
______________________ 4635 
Futro damskie, łapki karaku
łowe, korzystnie. Karabasz, 
Jackowskiego 33 m. 18, 4631
Parcelę 1300 m2 korzystnie. 
Oferty Glos Wlkp. nr 4630._
Wózek dziecięcy koszykowy w 
bardzo dobrym stanie sprze
dam. Gronowski, Podkomorska 
24 m. 4 (Ostroróg). 4659
Okazyjnie całkowite urządze- 

! nie palarni kawy Poznań. Ofer- 
; ty Głos Wielkopolski nr 4700. 
| Radie, ośmiolampowy Super u- 
: niwersalny. sprzedam. Łazarz,
Sowińskiego 17 parter. 4693
Serwantka orzech. Cicha 13, 

I godz, 15—18,_________ P1784
i Sprzedam samochód „kabrio

let** taksówkę z koncesją i ze
garem. Szwajcarska 5 m. 1.

P1783
Szlifierkę cyilndr.ów sprzedam. 
Tel. 63-64.___________ P1781
Fisharmonia. Polcyn, 23 Lute- 
go 22 m. 10._________ P1773
Pompy rowerowe i samochodo
we wyłączna sprzedaż hurtowa. 
Firma Z. Malski, Poznań, św. 
Marcin 67. Tel. 20-76. Wy
syłka za zaliczeniem. p!790
Odbiornik wysokiej klasy mar
ki „Elektrit**, dwugłośnikowy, 
7 lamp, 7 obwodńw, 3 zakresy 
fal, korzystnie sprzeda F-ma 
Renoma. St. Rynek 23. Tel. 
97-77.________________ pl788
Uwaga! Obuwie drewniane oku- 
laki-drewniaki poleca spół
dzielniom. mleczarniom, ce
gielniom,' browarom, hutom, 
fabrykom oraz instytucjom 
państwowym j samorządowym 
po cenach bezkonkurencyjnych 
Firma Edward Przeworski,' Po
znań. Prusa 17. Wytwórnia 
Okulaków-Drewniaków. 4551 

Skład sprzętów kuchennych po
wiatowym mieście sprzeda Pi- 
janowski Póiwiejska nr 26.

.________________ pl769
Samochód półciężarowy rekla
mowy marki Chevrolet na do
brych oponach tanio sprzedam. 
Sokclnickich 7a. pl767
Domek (2 pokoje kuchnią) par
celą zaraz sprzedam. Inowro
cławska 23 (Przedmieście War
szawskie). Informacje od godz. 
16-tej._ pl764
Streptomycynę sorzedam. Tel. 
13^44._______________ pl760
Towary galanteryjno-w/kicn- 
nicze poleca ,,Tegal“ Łódź 
Śródmiejska 15. tel 193-48. 
____________________ 2b_285
5 felgów j części od silnika 
do Adlera Junior sprzedam. 
Oferty Glos Wlkp. nr 4733.
Sprzedam willę połowę lub ca
łą komfort Sołacz. Oferty G.os 
Wielkopolski nr 4726.
Wśzek-autko sprzedam. Świeża
6 m, 4,_______ ________ 4714
Młynek motorkiem do mielenia 
maku, wannę piecem do łazien- 
ki jak nowa sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 4724.
Dom trzypokojowy wolny — 
1.350.000,—; dom dwupokojo- 
vy — 55Ó.000,— sprzeda
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22. 
 4722 
Dom mieszkalny ogrodem, pra
sa do słomy na sprzedaż. W"'. 
Guliński. Murowana Goślina. 
 4712 
Samochód ciężarowy Ford Ca- 
nada z doczepką dwukołową w 
bardzo dobrym stame i na do
brym ogumieniu do sprzedania. 
Wiadomo'ć: Łódź, Rzgowska 3, 
tel. 170-79. 2b-261

WEŁNĘ, LEN i KONOPIE
najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. pl298

Powózkę (wolant), konie robo
cze. maszynę do trzepania 
worków sprzeda KUP, Różana 
nr 19._________________ 4734
Motocykl 500 Mag okazyjnie 
spiesznie sprzedam. Roosevelta 
9 m. 10.________  4709
Sypialnię używaną, kuchnię, 
bibliotekę, bufet okazyjnie 
sprzedam. Kozia 6. 2b-254
Parcelę ładnie położoną blisko 
tramwaju sprzedam. Wiado
mość: Dąbrowskiego 132, go
spodarstwo. _________ pl780
Kamienicę Łazarzu 1.700.000; 
willę wolnym mieszkaniem
l. 100.000; dcm ze składem
600 tysięcy sprzeda Meteiski, 
św. Marcin 13.____ pl785
Jadalnie, sypialnie, kuchnie 
poleca najtaniej K. Bakoś, 
Garbary 21,___________2b-275
Sprzedam nową maszynę do 
szycia, adapter 'szafkowy — 
św. Marcin 76 m. 6. 4788
Parcele Górczyn i PtfSzczykźw- 
ko sprzedam. Of. Gios Wielko
polski nr 4785.  
„Retina" 3.6, wiertarkę elek
tryczną sprzedam Rybaki 22
m. 6.___________ ______4779
Zakład blacharsko-instalacyjny 
dobrze zaprowadzony dla po
ważnych. reflektantów. Oferty 
G os Wielkopolski nr 4778._
2 opony pe-ne nowe 700X16, 
2 opony pe-ne nowe 130X40 
sprzedam. Poznań, Rataje 44.

4787

KROWY
MLECZNE 

jałowice cielne, rasy 
nizinnej (nadnoteckie) 
wysokiej wartości i 
wydajności mleka w 
większych i mniejszych 
partiach stale do naby
cia. Adamski — Cho
dzież — Rataje, tel. 163 
Centrala Szamocin Ry
nek 3. 4238

Radio super 3-zakresowe z 
okiem. Szwajcarska 29 m. 2. 
__________________ 4774 
Pies wilczek 5-miesięczny — 
Kosynierska 6 m. 5 (G rczvn). 
_____________________  4773 
Wytwórnię wyr. papierniczych 
zaprowadź, i dobrze prosperu
jącą z powodu wyjazdu spiesz
nie sprzedam. Of, Głos Wielko
polski nr 4770^____________
Płaszcz skórzany czarny, śre
dnia figura, sprzedam. Te.l. 
49-72,_________________ 4772
2 wózki 3-koiowe zwrotne ma
gazynowe. Slusarnia. Mielżyń- 
skiego 22._____________ 4761
Kluby w skórze okazyjnie 
sprzedam. Malinowski, skład 
mebli. Żydowska. _ 4759
Parcelę 816 m* op-otowaniem 
Osiedle Grunwaldzkie. Oferty 
GłO-s Wielkopolski nr 4758.

Rower męski mocny, łóżeczko 
dziecięce sprzedam. Zielona 5 | 
m. 12, przy pl. Bernardyń
skim. 4796
Lodówka „Boscha**. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 4793.
Kuchnie nowoczesne najko
rzystniej — Stolarnia, Pół- 
wiejska 26. w podwórzu. 
______________________ k4O7 
Pelisa damska oraz kilim na 
sprzedaż. Fr. Ratajczaka nr 31 
nu _2._________________ 4792
Akcriiion Hohner 120 basów 5 
registrów. Malinowa 11 m. 2 
(Dębiec), godz. 19—21, c771
Lokal handlowy (restauracja) 
również nadający się na każdą 

'branżę sprzedam z powodu 
choroby. Oierty nr 465 Czytel- 
nik. Armii Czerwonej 1. c762
Lisa srebrnego podwójnego ta
nio sprzedam. Oferty nr 464 
Czytelnik Armii Czerwonej 1. 
______________________ c761 
Sprzedam piękne futro karaku
łowe i srebrnego lisa. Woi- 
skowa 19 m, 4.________ c760
Maszyna „Singera" wpuszcza
na. rower damski pierwszo
rzędny sprzedam. Sw. Wojcie
cha 27 m. 12. c757
Snrzedam opony nowe 20X650. 
Warsztat, Małe Garbary nr 3. 
______________________ F345 
Akordion 32-bas. sprzedam — 
Hetmańska *9 m. 1._____ F345
Maszyna Singera. okrągłe, 
wpuszczana Sikorskiego nr 30 
m, 13._________________F344
Maszyna do pisania, piecyk 
gazowy, płyty patefonowe, 
taczka żelazna, oś Forda, psa 
powdórzowego, pokojowego ta
nio. Kilińskiego 14. 4810

Streptomycynę sprzedam. Po
znań, Szwajcarska 18 m. 8. 
 F343 
Szafa do garderoby, łóżeczko 
dziecięce okazyjnie. Marsz. 
Focha 45 m. 5. F312
Sprzedam większą ilość d'ugiej 
słomy. Oferty nr 671 Czytelnik, 
Focha 14.______________F341
Wózek-autko sprzedam lub za
mienię na spacerowy. Szwaj
carska 22 m. 7. F339
Triumph 250 ccm na chodzie 
rejestrowany sprzedam. Jugo
słowiańska 4. 4801
Wzzek dziecięcy sprzedam. 
Hetmańska 4a m. 6. 4803
DKW reklamówka bardzo do
brym stanie tanio. Tel. 44-10 
i 44-11._____________  4805
Srutownik lokomobilę, siewrnk, 
kultywator. radia. Starołęka, 
aleja Książęca 1. pl809
Sypialnie sprzedam najtaniej. 
Siolarnia, ul. Kopernika nr 3. 
______________________ 4808 
Huśtawki dookoła osi nowe ta
nio, wózek 4-kołowy 500 kg 
sprzedam. Józefa 5 m. 8. 4797
Pościel, maszyna do szycia. 
Roosevelta 9 m. 5. 4825
Skład przyległą ubikacją na 
handel, warsztat, hurtownie, 
sprzedam. Of. Głos Wielkp. 
nr 4819.
Kamienice, wille komfortowe, 
wolnymi mieszkaniami, także 
wypalone, różnych dzielnicach 
Poznania, domy handlowe w 
odbudowie, place budowlane, 
parcele poleca Hinz. Stary Ry- 
rek 16/17.____________ p!825
Skład spożywczy dobrze pro
sperujący, nadający się na 
każdą branżę lub spółdzielnię 
w centrum sprzedam za 1 mi
lion 500 tys. Oferty nr 457 
Czytelnik Armii Czerwonej 1.

C755

Kupna
Maszyn biurowych — kupno 
sprzedaż naprawa. Piotr Pie
przycki. al. Marcinkowskiego 
26. te) 23-62 Przepisywanie, 
powielanie. pl343
Konie na rzeź kupuję stale 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy No\vak Poznań Daszyńskie
go nr 26 tel 21 10. 21-11

P1186

Skóry surowe

koźlęce
oraz wszelkie inne 
futerkowe kupuje 
stale

Fa JAGSZ — Poznań,
al. Marcinkowskiego 21 
naprzeciw N arodowego 
Bank,u Polskiego.

P1794

Maszyny do obróbki metalu — 
drzewa kupuje Hatech, Mar
cina 65.______________ p!473
Meble różne, nawet zniszczo
ne, tylko nowoczesne, kupuje 
St. Janiak Rybaki 6 (w po
dwórzu). pI551
Obligacje Pożyczki Odbudowy 
kupię. Mielźyńskiego 23 m. 3. 
______________________ 4663 
Parcelę na Ratajach kupię. 
Oierty Głos Wlkp. nr 4648.__
Rtęć, jod. kwasy i inne che
mikalia kupuje w ilościach 
hurtowych Laboratorium Che
miczne' Poznań. Libelta 11.

P1660

Kupmy
5 silników 

elektrycznych 
na prąd stały 440 V,
1 do 1,5 KM, 900 do 
2000 obr/min.
Techniczna Obsługa 
Rolnictwa Przeds. 
Państw. Warsztat Re
jonowy, Krotoszyn, 
ul. Słodowa 2. 2a-166

P>an’no kuplę Skarbowa 15 
m. (L________________ p 16.73
Motocykl 2co ccm. albo DKW 
125 w bardzo dobrym stanie 
zg oszetra: inż Alwin Stefan 
Szamotulska 52. 4431
Skupujemy suszony owoc dzi
kiej róży. Ofetry na adres: K 
Sowa i Ska, Kraków, Stradom 
nr 11._______________ 2b-262
Kuplę oponę 16X600 lub 
16X700. Lakiernia, Dąbrow
skiego 97a.___________ 4689
Kupie futro karakułowe uży
wane. Oferty z* ceną nr 452 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1. 
______________________ c749 
Dom wypalony na rozbiórkę 
kupię. Oferty Głos Wielko
polski nr 4647.
Szafkę do adaptera. Słowackie- 
go_38 m. 16. _ 4644
Umywalnie (muszle) kupi Poli
klinika Stomatologiczna U. P, 
Matejki 60, tel. 66-30 parter.

4634

Jgegfosr 
kontrolny dla stróża 
nocnego

poszukiwany.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR“, Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„2,750“. pl818

Kamienicę willę (poważnego 
reflektania) spiesznie poszuku
ję. Pijanowski, Półwiejska 26. 
____________________ P1770 
Wille, kamienice do 4.000.090 
kupie. Gruszczyński, Wawrzy- 
niaka 22. tel. 13-26 _ 4723 
Kupię urządzenie do gabinetu 
♦cntystycznego. Oferty składać 
G os Wielkopolski nr 4696.
Kupię motor elektr. 3—4 KM 
220 lub 440 Volt prąd stały, 
szczelnie zamknięty. Oferty 
Glćs Wielkopolski nr 4710.
Icdćwkę elektryczną w dobrym 
stanie z regulacją do 10“ C 
kupię zaraz. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 4703.
Druty, gwoździe, śruby, nity 
kupuje M. Matuszewski i Ska. 
M. Focha 32.__________PjJiL6 *
Wilia dcmek wolnym mieszka
niem Luboń, Żabikowo, Pu
szczykowo lub Puszczykówko 
kupię. Oferty Gos Wielko
polski nr 4784.____________
Zakupimy skrzynie biegu G M. 
C. 3 deferencjały. Tel. 29-95. 
______________________ 4768 
Zakupimy motor „Framo“ 500 
ze skrzynią biegu na tylny za- 
pęd, Tel. 29-95.________ 4767
Zakupimy nowv wał 600 do 
DKW. Tel, 29-95._______ 4765
Kupię płytę marmurową z umy
walni. Podać cenę, wielkość. 
Oferty G-'os Wlkp. nr 4756.
Kupię w dobrym stanie silnik 
samachodowy marki „Tatra**, 
v 8. typ 92, roczirk 1939. — 
Wytwórnia okulaków-drewnia- 
ków Edward Przeworski. Po
znań ul. Prusa 17, tel. 91 22.

4744

Waa Riaiffi
Psinań. tamklegg i

Tel. 45-29
kupuje wymienia 

wełnę owczą 
len, konopie, 
słomę lnianą, 
włosień koński

Płaci najwyższe ceny 
p15j5 v

Poszukuję parceli, dzielnica— 
Dębiec. Of. Gł. Wlkp. nr 4746.
Zakupimy łożyska do skrzyni 
biegu i kardan Belford. Tel. 
29-95. ___________4766
Pianino kupię. Siemiradzkie- 
go 9, m 6, tel. 69-98, 4738
Maszyny do liczenia, także 
uszkodzone, kupuję. E. Wiś
niewski i Ska M Focha 20, 
naprzeciw Dworca Zachodu.

2a-168
Samochód osobowy Mercedes 
v 170 kupię, może być nie 
na chodzie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 480 L______ 4801
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodowy. Zgoła, Poznań, 
Masztalarska 8, tel. 20-20.

C756
Kupię śródmieściu wypalony 
dom. Oferty: PAR, Ratajcza- 
ka 7, pod 2, 736, P1807
Wosk czysty do wyrobu węzy. 
Traugutta 32. m, 5. p!828
Prywatna firma zakupi natych
miast sortownice jajczarskie. 
Oierty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,760.___________ P1824
Srebro, złoto, kupuje Wytwór
nia Biżuterii Stanisław Hirsch, 
Sew. Mielźyńskiego 16, w po- 
dwórztu_______________P1-8 *!?
Kupimy półośki ewtl. dyferen- 
cjał do samochodu osobowe
go 6-cylindrowego BMW. typ 
303. Wiadomość telef. 40-94:- 
Grabowski, Poznań, Lang;ewi- 
cza 3._____________ pl823
Narzędzia do obróbki metali 
i drzewa kupuje M. Matuszew- 
ski i Ska. M. Focha 32. p!747 
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski, Poznań, Zam- 
kowa 7 tel. 31-55.____ 2a-157
Woskńwki, farbę do powiela
czy. maszyny biurowe pisania, 
liczenia kupuje stale Waciaw 
Rohowski i Ska Poznań, ul. 
Mielźyńskiego 18 tel. 43-25

P1612

Zamiana
Zamienię pokój i kuchnię na 
podobne. Oferty Glos Wielko
polski nr 4806, ________
4‘/s kuchnią, łazienką, odno
wione, wysoki parter. Łazarz, 
na skład z mieszkaniem. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 4800.

Zumienie 4-ookoJowe mieszka 
nie centrum Łodzi z te!e;onem 
I p., na mniejsze w Poznaniu. 
Oferty: PAR. Poznań Rataj- 
czska 7, pod 2,731. p!8002
Zamienię mieszkanie 2-pokojo- 
we kuchnią, Bydgoszcz, na ta
kie same Pcznan;u wzgl. oko
lice Puszczykowa Informacje- 
Poznań, Daszyńskiego 195 — 
m. 5. c758

Hien ąt z
2—5 mil. pożyczki poszukuję 
na 6 mieś, i dłużej Zabezpie- i 
czenie. oprocentowanie. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 4729.
Pożyczki 70 000 tys. na po
większenie interesu. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 4783.
Sp/lnika do poważnego przed
siębiorstwa przemysłowego w 
Szczecinie poszukujemy. Ofer
ty: Kurier Szczeciński pod 
2 000 000.___________  2b-2S8
Wspólnika gotówką 600 tysię
cy do składu bławatów, ga
lanterii, Poznaniu, ul. Dąbrow
skiego, poszukuję. — Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7. pod 2,716.

P1793

Wo ne lokale

Składy w centrum do wynaję- 
cia. Oferty Gł Wlkp nr 4646.
Skład centrum Łazarza do wy
najęcia. Oferty G-ios Wielko- 
polski nr 4753.____________
Za pomoc w nauce 2 gimnaz. 
oddam studentce wspó'ny po- 
kćj. Piekary 24, m. 2. 4747
Oddam pokoik za domową pra- 
cę. Skryta 7, m,_3. 4742
Pokój umeblowany Wilda kul
turalnemu panu —- Oferty nr 
2035: Czytelnik Daszyńskie
go 48.________________ k405
Lokal przemysł.-hurt., śród
mieście, za zwrotem remontu 
oddamy. Oferty: PÓR. Rataj
czaka 7, pod 2,748. pl816
Lokal, 3 ubikacje i piwnice, 
nadające się na hurtownię lub 
przenrysł. za zwrotem kosz
tów remontu. Blisko Rynku Je
życkiego. Oferty Głos Wielko
polski nr 4771.

Szuka nokalu
5 lub 2 ubikacje na biuro, 
skład, możliwie centrum, pilnie 
potrzebne. Zwrócę koszty re
montu. Zgłoszenia: Grzybowski 
W, skrzynka poczt. 6 — Po
znań 1. 4682a

LokalflHwaiM 
mechaniczny (prąd 

zmienny) poszukuję. Of. 
Głos Wielkp. nr 2a-169.

Pokoju umeblowanego, cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 4715.
Sklep na branżę papierniczą 
poszukuję. Oferty z podaniem 
warunków do G osu Wielko
polskiego nr 4675.
Kupiec przyjezdny z prowincji 
poszukuje pokoju w śródmie
ściu, warunek czysty. PośU.el 
ewtl. własna. Oferty „PAP“, 
Poznań, Mielźyńskiego 8. nr 
594._______________ 2b-291
Lekarz szuka mieszkania 3—4- 
pekojowego. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 4790
Składu w Poznaniu z podaniem 
miejsca i ceny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 4769.
Małżeństwo bezdzietne (kra
wiec) poszukuje spiesznie po
koju z używaniem kuchni lub 
bez (2 tys miesięcznie — u- 
szyję ubranie). Długa 10, m. 7, 
od godz. 16._____ 4752
Puszczykowo — Puszczyków
ko, pokój z kuchnią poszuku
ję dla samotnej, kulturalnej. 
Zwrot remontu lub dzierżawa 
rok z góry. Oferty Gios Wiel- 
kopolski nr 4745.
Dwa pokoje kuchnią poszuku
ję. Koszty zwrócę. Oferty nr 
473: Czytelnik, Armii Czerwo- 
ne j 1.__________ c770
Centrum 2 pokoje, łazienką, 
poszukuję. Zwrot remontu. — 
Oferty nr 462: Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1, lub tel.11-25. 
_ __ ______________c759

Pok’j z kuchnią, dam pożycz
kę 100 000, lub zapłacę re
mont. Polna 12, sk;ad obuwia. 
 c754 
Lokalu ca 59 m2. nadającego 
się na lekki przemysł poszu
kuję. Ofertv: PAR. Ratajcza- 
ka 7. pod 2,733. p!804
Kulturalny, samotny, szuka ci
chego pokoju. Cena obojętna. 
Oferty Gros Wlkp. nr 4807.
Pokoju w spokojnym kultu
ralnym domu poszukują dwaj 
studenci. Of. Głos Wielkp. nr 
4814.
Poszukuję niekrępującego po
koju. Cena obojętna. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 2,776. 
____________________ P1827 
Student wyższego roku medy
cyny, materialnie niezależny, 
poszukuje pokoju przy kultu
ralnej rodzinie. Oferty: PAR. 
Ratajczaka 7, pod 2,779.

__________________  P1831 
Spokojna, niezależna kosme
tyczka poszukuje natychmiast 
pokoju umeblowanego. Oferty 
Gfos Wlkp. nr 4818.

WZ1NA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu t wymiany^ 
Włóczka w różnych kolorach 

stale na składzie. c
Poznań, Roosevelta 19 — Telefon 70-57
Oddział w -ydgoszczy, ul. dworcowa 5S — Tel. 33-1: 
iura czynne od 8—-15-tei, w soboty od 8—13-łe*

Dzierżawy

Piekarni w dzierżawę poszu
kuję. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 4720________ .
Willę komfort, urządz. w 
Szczawnicy, 50 pokoi, na ho
tel, pensjonat, sanatorium od
dam w dzierżawę. Adres wska
że Głos .Wielkopolski nr 4728.

Zruby
Zagubiono dowód tożsamości 
klaczy nr 992/127/Sędz. 121 
na nazwisko Włodzimierz Sary- 
gube. 2a-127
Zagubiono^karfę-rejestracyjną 
RKU Poznań. Wacław Duda, 
Krzykosy. ________ 2b-227
Zgubiono lęgitymację wojsko
wą, kartę rejestracyjną, kartę 
rowerową nr 200 na nazwisko 
Stanisław Kłudoniak. 2a-163 
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Ta
deusz Konczal._________4781
Zoubiono książkę wojskową 
KKU Szamotuły. Aleksy Gałec
ki Rosko, pow. Czarnków.

____  4776 
Zag!nęJo prawo jazdy zielone. 
Walenty Kurowski, Swarzędz, 
plac Niezłomnych._______4743
Zagubiona dowód osobisty i od
cinek zameldowania na nazwi
sko Stanisław Nesterenko, Gu
bin. Śląska 35. 2b-280
Skradziono kartę rejestracji 
wojskowej nr 1695. wydanej 
przez RKU Tarnów na nazwi
sko Henryk Polcyn, ur. 4. 5. 
1920 r.___________ 2b-279
Skradziono zielone prawo ja
zdy, wydane w Poznaniu na 
nazwisko Alfred Nakielski. No
wogród. _________2b-278
Zgubiono zielone prawo jazdy 
nr 13047, wydane 11. 5 1946 
w Zielonej Górze, _  2b-276
Zgub’ono książkę Ubezpieczal- 
ni Społecznej nr 46 757 148. 
Wacław Nowak, Poznań. 4795
Zagubiona kartę rowerową nr 
21761 marki Tryumf. Józef 
Rorbach. Kołaczkowo, powiat 
Września.______________
Zagubiono >^'tę repatriacyjną 
na nazw' '"'oni Wojciole- 
wicz. wyć w Lublinie. 
______________________ c765 
Zagubiono paniery RKU i za
meldowanie. Bernard Borow
czyk, Mailnowa 3, m. 2. 
_____________________P1792 
Skradziono legitymację oraz 
zniżkę kolejową, Teresa fcako- 
ma, Puszczykowo._______4809
Zgubiono zaświadczenie PPR 
nr 3287, Topolski wyd. przez 
kopi, Jeżyce. ______ 481_6
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne, legitymacje. PPR, legi
tymacje Stomil, kartę rowe
rową. Stefan Bilitz. 4827
Zgubiono kartę RKU Ostrów 
Wlkp. Stanisław Ratajczak.

4824

Transport
Samochodami, magazynem, bo
cznicą dysponuje — Wspólny 
Transport, Norwida 13, tele
fon 92-46. 4193

Nożne

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 Ta- 
arowska, 4314
Wypożyczalnia ubrań sukien, 
welonów. Ciesielski. Paderew- 
skiego 1 tel 12-64. 2b-252
Mody męskie, damskie woj
skowe. według miary, najta
niej Stachowski. Matejki 41, 
m. 20. 4794

Urzędowe
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań
ski decyzją nr A. C. II. 7/150/ 
47 z dnia 22. 12. 1947 orzekł 
zmianę nazwiska obywatela 
polskiego Franciszka Glisty, 
zamieszkałego w Broniszewi- 
cach, pow. Jarocin, na Gli- 
ściński. 2b-292

Matrymonialne
Blondynka lat 30 pozna pana 
inteligentnego na stałej posa- 
dzie. Of. Głos Wielkp. nr 4852
Kawaler (31) mistrz piekarski, 
poślubi pannę posiadającą 
piekarnię lub gotówkę. Oferty 
G'os Wlkp, nr 4828. __
Dentysta szuka fachowczytti 
z urządzeniem dentystycznym, 
do lat 40. Miejscowość obo
jętna. Cel matrymonialny. Of. 
GłoS—Wielkopolski ni 4697.
Poinam miłego, o prawym cha
rakterze pana. Mam Jat 40, je
stem wdową. Wykształcenie 
średnie. Cel matrymonialny. 
Oferty: Dziennik Zachodni, By
tom. pod 258. 2b-287
Maszynista kolejowy, lat 26, 
przystojny, na stanowisku, po
zna inteligentną panią dom- 
kiem lub mieszkaniem, naj
chętniej krawcową. Of. „PAR** 
Ratajczaka 7 — pod „2,695“. 
___________________ _  p 1777 
Adwokata, lekarza lub inży
niera (40—50-letniego) zapo
zna nieprzeciętnie intekgentna, 
zamożna panna mieszkaniem. 
Cel matrymonialny. Oferty: Po
znań 1. poste restante pod 
„Trzydziestoletnia**. 4716
Szczęśliwie kojarzy małżeń. 
stwa Koncesjonowana Poznań
ska Agencja Matrymonialna. 
Wysyłamy informacyjny „Biu
letyn Matrymonialny'* kwestio- 

1 nariusze. Załączyć trzy znacz- 
• ki, Poznań skrytka 226. pl407
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Csgiałka w sosie
Oszczędzanie miejsca w szpaltach 

gazetowych doprowadzić może do 
nader oryginalnych wyn;ków. Czyni 
się nieraz różne skróty, nad k'.órjch 
rozwiązań.em męczy się strasznie 

. czytelnik. Czasem, zamiast się mę- 
j czyć, tłumaczy sobie przeczytany 
s epitet na swój sposób.
| Nie wiem, co sobie pomyślał, gdy 
j ujrzał w nr 41 „Robotnika" nader za

chęcające hasło:
„KUP CEGIEŁKĘ NA SOS IM. 
ST. DUBOIS W OTWOCKU".

Każdy, choćby tylko pob.eżnie za
znajomiony z sztuką kucharską, spo
strzeże od razu, że nazwa nowego 
rodzaju sosu brzmi trochę sztucznie. 
Dotychczas znane sosy; pomidoro
wy, ogórkowy, beszamei .wy, wor- 
chester, musztardowy itd. — są tak 
popularne, że żaden inny nie zdolen 
jest ich wyprzeć z kuchni, choćby 
posiadał gorące poparcie gospodyń 
całego Oiwocka,

Razić może poza tym sam zwrot 
„cegiełka na sos". O wiele zrozu
miałej brzmiałaby forma „cegiełka 
w sosie", zwłaszcza gdy chodzi o ce
giełkę w postaci si nycla cielęcego

S. O. S.l Ratunku! chroncie czytel
ników przed niezrozumiałymi sloga
nami! j. m.

Poznań nta
11 weno

•• •

■

Rysunek bez podpisu

areszcie NOTATKI BIBLIOGRAFICZNE

reprezentanta w lidze
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ilość drużyn w polskiej klasie Państwowej 
ligi dwie drużyny ZZK Poznań i Łódzki Wi-

W wyniku dwudniowych obrad PZPN uchwalono m. in. powiększenie 
do 14. W związku z tym — jak już donosiliśmy — „dokooptowano" do 
dzew. Pomijając fakt, że „Salomonowa" decyzja naszych władz piłkarskich nie określa w dostatecznym stopniu ich 
stanowiska w sprawie protestu drużyny poznańskiej odnośnie meczu z świdnicką Polonią — z ulgą powitaliśmy za

kończenie przewlekłego i osławionego już sporu.
Dyskutować nad tym, czy ZZK Poznań zasłużył sobie na zaszczyt brania udziału w rozgrywkach ligowych — nie 
potrzeba. Wykazał to wynikami na boisku w roku ubiegłym, a potwierdzi niewątpliwie — czego szczerze mu życzy

my — również i w tegorocznych rozgrywkach.

ZtSS w akcji umasowienia pfywactwa

n
Związek Robotniczych Stowarzyszeń 

Sportowych w trosce o rozwój plywa- 
ctwa zorganizował dwutygodniowy kurs 
przodowników'i instruktorów pływania 
w Poznaniu, na który przybyli przed
stawiciele wszystkich okręgów w Pol
sce. Kursiści mieszkają w Domu OM 
TUR-owca przy ul. Łukaszewicza, a pro
gram za.ęć obejmuje poza gimnastyką 
i ćwiczeniami technicznymi wykłady 
teoretyczne, które prowadzi trener PZP 
p. Wielińśki. Kierownikiem obozu jest 
znany pływak poznański p. Potocki 
Bogdan, We wtorek 17 bm, odbyło się 
oficjalne otwarcie kursu na pływalni

____________________________________

itóraek bawełny
Korespondent agencji Tass donosi z 

Taszkentu, że hodowcom bawełny w Src 1- 
kowej Azji, udało się uzyskać nową od
mianę krzewu bawełny, który gatunkiem 
swym znacznie przewyższa wszystkie do
tychczasowe. Nowy krzew częściej zakwita 
i jest odporny na choroby. Taszkent jako 
centrum radzieckiej hodowli bawełny w 
Azji Centralnej, stanowi jedno z najwięk
szych ośrodków doświadczalnych w tej 
dziedzinie. Kilka tys. hektarów zostało ob
sianych bawełną naturalnie barwioną i 
obecnie radzieccy uczeni pracują nad 
uzyskaniem nowych odmian bawełny roz
maitych kolorów.

zł padły na 
Warszawie.
padla na Nr

Wa ujygranych 52 'om
3-cś dzień ciągnienia 2-giejklasy

Wygrane po 500.090
Nr Nr; 17106, 62010 w

Wygrana 200,000 zł
5528 w War szawie.

Wygrane po 100.000 zł oadły na 
Nr Nr: 1212. 5191, 40506 66449, 69375, 
77613, 79067.
Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr: 15292, 37163, 58023.

Wygrane po 20 000 zł padły na Nr 
Nr: 42 6646 8102 10105 14623 16718 
16950 18939 23131 49174 50823 55318 
61536 70367 76143 76856 79550.

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr: 1440 2510 2860 3231 4436 6308
66581 
14956 
24480 
40349 
49372 
66688

6714 7636 7736 3806 9707
15013
25783
42447
51971
66923

16497
27857
43692
52692
68578

17936
28424
44614
52767
70996

20492
34997
45815
60750
76388

10284
20749 
37967 
47497 
62719 

78232.

Podlega Pani rehabilitacji ! 
z urzędu. Partię należy bezwzględnie u- 
przedzić o swej przynależności do niemiec
kiej grupy narodowściowej.

P. Wierzchołowski — Radzimy odnieść się 
do Cechu Piekarzy — Gmach Domu Rze
mieślniczego w Poznaniu, przy al. Nie
złomnych.

P. Główny St. — Adres — Państwowy 
Zakład Emerytalny — Warszawa.

Lokator główny — Wysokość czynszu 
dla sublokatora zależna jest od umowy 
stron. Zaległość czynszowa za dwa okresy 
płatności uzasadnia żądanie eksmisji.

S. J. Poszkodowany — Należy wnieść 
pozew do Sądu Grodzkiego w Świebodzinie 
o zapłatę 6.000,— zł z ustawowymi odset
kami (8%) za zwłokę.

P. S. Chwiejak — Jeżeli mimo wypowie
dzenia stosunku najmu lokator w dalszym 
ciągu zajmuje przedmiot najmu, należy 
wnieść pozew o eksmisję do Sądu Grodz
kiego w Kościanie.

P. R. Krawczyk. — Dług poprzedników nie 
może Pana obciążać. Z chwilą przere stro- 
wania licznika rachunki wystawia się na 
Pańskie nazwisko.

K. N. Sołacz. — Z braku zastrzeżenia 
amownego może Pan żądać jedynie wyrów
nania z tytułu dokonanych zastrzeżeń, o 
ile w umowie nie postanowiono odmiennie.

Stróż — Gniezno — Z chwilą rozwiązania 
umowy o pracę właściciel domu może wy
stąpić przeciwko Panu o eksmisję, w wy
padku, kiedy Pan nie opuści mieszkania 
dobrowolnie.

Wspaniały dowcip
Przeglądu Sportowego"

(•
„Przegląd Sportowy" w ponie

działkowym wydaniu zamieścił in
formację w sprawie meczu Warty 
z Grochowem. Notatkę o wygranym 
walkowerem przez Wartę meczu z 
Grocbowem, który nie stanął do wal
ki -r- „Przegląd Sportowy" ubrał w 
bardzo „dowcipną" formę, dając ta
ki tytuł:

„Wspaniałe zwycięstwo Warty".
Dziwimy się, że „poważny" „Prze

gląd Sportowy" tak szybko staje się 
niepoważnym, gdy w grę wchodzą 
zadraśnięte lokalne ambicyjki. Osta
tecznie można zrozumieć, że warsza
wski „Przegląd Sportowy" bardziej 
kocha warszawski „Grochów", ani
żeli poznańską „Wartę". Ale po co 
tak zaraz wychodzić „z nerw" i... 
ośmieszać się?

Bo czy „wspaniałe" Warty zwy
cięstwo, czy nie — w każdym je
dnak razie lepsze jak odniesione 
przy pomocy „machlojek" z sędzio
wskimi kartkami... Sus

— Czyż nie by
łoby prościej 
kupić sobie ze
garek na rękę?

krytej, którego dokonał wiceprezydent 
miasta p. Drabowicz, podkreślając w 
swym przemówieniu ważność akcji krze
wienia pływactwa jako czynnika wy
chowawczego szerokiej masy naszej 
młodzieży. Imieniem Wojewody naczel
nik Wydziału Wojskowego p. Błaże
wicz życzył kursistom osiągnięcia jak 
największych korzyści i wiadomości, 
których będą mogli później udzielać w 
swych okręgach adeptom pływania. 
Przewodniczący podokręgu poznańskie
go ZRSS p. Rybski apelował do kurs - 
stów o pilną i szczerą pracę nad sobą 
w czasie trwania obozu. Z ramienia 
PZP przemawiał p. Gorczewski Edmund, 
po czym imieniem kursantów Moczydło
wski z Jeleniej Góry dziękuje władzom 
i Związkowi za umożliwienie przepro
wadzenia podobnego kursu, który jest 
dalszą cegiełką na drodze odbudowy 
i uzdrowienia naszego sportu. (jaw)

Tabelka 
ligi koszykowej

Gier Pkt. St. k.
1. YMCA — Łódź 9 9 445:278
2. Warta 11 9 418:402
3. ZZK — Poznań 10 8 412:308
4. AZS — Warsz. 7 4 255.234
5. AZS — Krak. 10 • 3 329:382
6. Wisła 10 3 409:499
7. TUR — Łódź 7 3 283:239
8. YMCA — Gd. 10 3 369:469
9. Znicz 8 0 233:340

KOMUNIKATY
Referat wyszkoleniowy Kol. Sędziów

POZPN organizuje w dniach 27 i 28 lu
tego oraz 5 i 6 marca br. kurs dla kan
dydatów na sędziów piłki nożnej. Zgło
szenia przyjmuje sekretariat POZPN 
Poznań, ul. Sew. Mielżyńskiego 2, do 
dnia 19 bm. włącznie.

Natana Kruszona-Bukowiecka

Do miasteczka powiatowego Rubież 
na Ziemiach Odzyskanych przybyła 
grupa osiedleńców z województw cen
tralnych i repatriantów zza Bugu. 
Obok zwykłych karierowiczów i awan
turników, pragnących obłowić się na 
łatwo zdobytych posadach, spotykamy 
pionierów-ideowców, którzy w trudzie 
codziennej pracy organizują życie go
spodarcze i kulturalne miasteczka. Tej 
ostatniej grupie przewodzi młody en
tuzjasta starosta Nieczyński. Jego 
współpracownikiem jest m. in. dyrek
tor Szpitala Miejskiego — dr. Szary, 
w którego to gabinecie toczy się wła
śnie rozmowa na temat przyjazdu niej. 
Edmunda Usielaka.

Jubileuszowy zeszyt 
„Przeglądu Zachodniego" 

Ukazał się dwudziesty piąty, a więc po
niekąd jubileuszowy zeszyt (podwójny) 
„Przeglądu Zachodniego’ za listopad i gru
dzień 1947. W związku z tym redakcja tak 
charakteryzuje swoją dotychczasową dzia
łalność.

„Przegląd Zachodni" postawił sobie jako 
zadanie badanie problematyki zachodniej 
w trzech kręgach, z których pierwszy obej
mował Europę środkową i sąsiadów Nie
miec ze szczególnym uwzględnieniem na
szej współpracy z Czechosłowacją, następ
nie zagadnienie niemieckie w aspekcie hi
storycznym i aktualnym, 
całokształt problematyki 
chodnich.

Działalność „Przeglądu 
skała życzliwe przyjęcie 
i za granicą. Tam „Przeglądem Zachod
nim" interesowały się przede wszystkim 
ośrodki zajmujące się problematyką po
dobną do naszej. Szczególne zainteresowa
nie wywołał tu „Western eview", specjal
ny numer wydany w języku angielskim, a 
omawiający wspomniane wyżej kręgi te
matyczne. „Przegląd Zachodni stał się 
również głównym organem budującym 
trwałe podstawy przyjaźni polsko-czecho
słowackiej. W kraju działalność „Przeglą
du Zachodniego” oceniło pozytywnie całe 
społeczeństwo Wyrazem tego są przychyl
ne głosy prasy, co stanowi dla nas pełną 
satysfakcję.

Jubileuszowy zeszyt zawiera treść bar
dzo urozmaiconą. Ekonomia, polityka, hi
storia, literatura — oto działy, po które 
sięgnęli autorzy, wybitni specjaliści, jak 
Zbigniew Dzieworski omawiając „Odrę" 
jej prdblemy i perspektywy", prof. Zdzi
sław Kaczmarczyk („Problem germanizacji 
Śląska Dolnego w świetle nowych badań") 
odsłaniając odporność Polaków na Śląsku 
wobec fali niemieckiej, prof. Karol Gór
ski („Lenno Słupskie") odświeżając w pa
mięci naszej związki Pomorza Za
chodniego z Polską. J. Magnuszewski 
w szkicu „Z dziejów stosunków literac
kich polsko-czeskich u schyłku IX wieku" 
przypomniał zainteresowanie się w Polsce 
najwybitniejszymi swego czasu poetami, 
czeskimi Vrchlickym i Zeyerem. W „Ma
teriałach" Jan Baumgart podał rewelacyj
ne szczegóły o tajnym niemieckim insty
tucie „Nord- und Ostdeutsche Gemein- 
schaft" i jego tzw. „Publicationsstelle", a 
Kosiński o duszy tegoż instytutu, prof. A. 
Brackmanie. Korespondencja z 8 najważ
niejszych miast w Polsce, kronika łużycka, 
czechosłowacka . i niemiecka świadczą, że 
„Przegląd" trzyma rękę na pulsie wyda
rzeń w Polsce i Europie Środkowej. Z ocen 
zasługuje na szczególną uwagę: M. Stra
szewskiego o książce zbiorowej „Polska- 
Gzechy — 10 wieków sąsiedztwa" i prof. 
B. Suchodolskiego pt. „Niemcy o sobie" 
uwzględniające literaturę powojennych 
Niemiec.

wreszce ostatni 
naszych ziem za-

Zachodniego" zy- 
tak w kraju jak

też miałam matkę. Nauczyła mnie 
znaku krzyża, nauczyła naiwności, do
broci, wiary, a nie chciała w swoim 
głupim macierzyństwie wykuć moje 
serce z kanrenia. Miałabym się teraz 
na czym oprzeć. Matka — zachicho
tała niepokojąco — matka 
tylko dokonać największej 
urodzić!

— Miłość — mówiła kilka 
niej malutka Stefa — to ?byt poważne 
słowo. Wspaniała roszkosz pocałun
ku, którv przywraca mi życie i radość 
i młodość. Nalej jeszcze Słoneczko 
po kieliszku.

Hanka wybuchnęła śmiechem. — 
Koniecznie chcece się upić? Chodźmy 
lepiej nad rzekę, mamy słońce i wo
dę, a kwasimy się w marach riby 
stare ciotki.

— Czyż nas dyrektor w samo po
łudnie zwolni?

— Oho — zawołała Irka. — Hen- 
ryczek Słoneczku niczego nie odmó
wi. Prawda Haniu?

Wzruszyła ramionami. — Wiele 
mnie ten zamyślony zając obchodzi.

Szary stał w drzwiach.
— Jak Pani powiedziała?
Zaczerwieniła się po same uszv. 

Doktor podszedł do lustra, ujrzał 
młodą, śniadą twarz o skośnych o- 
czach i nastroszonych wąs.kach. Po
równanie było żenująco trafne.

Dz ewczęta uciekły z pokoju Wte
dy położyła mu nieznacznie dłonie na 
ramiona. Z zachwytem patrzał na smu
kłe palce zdobiące ubranie jak naj
piękniejsze epolety

— Pan się gniewa?
— Ne — odpowiedział w lustro.

— To było bardzo dowcipne, a lubię 
dobry dowcip.

Powoli odwrócił się do niej. czu;ą? 
rozpalający się pożar, 'eto'ego Dieiw- 
szą iskrę dostrzegł w dn u ich pozna
nia. Płomień włosów, zielone ogniki 
oczu, żar ciała, wszystko to ogarnął 
gwałtownym, utęsknionym pocałun
kiem.

Zaraz po tym śmieszn e zapytał:
— Gniewasz się?
— Tak. Nit lubię skutków uprze

dzających przyczvnę.
Poprosił:
— Haniu, zrezygnuj dla mnie z ką

pieli. Muszę jeszcze załatw.c sprawy 
pójdziemy razem. Poznasz przy oka
zji komisarza zie.ns-k ego, naszego 
miejscowego Don Juana.

T tak jak każdv śmiertelnik rredo- 
doświadczony zak-esu złośliwości 
swojego przeznaczania, oddał ją sam 
w ręce tego człowieka.

■ Boleśnie odczuł -aptowna zmianę u 
Hanki, nagle niecierpliwej, zbywają
cej oschłym: nie nudź. da: mi spo
kój! Szereg dni tłumaczył sobie dzi

dki© humory ukochanej poobozową 
reakcją psychiczną. Dopiero podczas 
żniw, gdy wysunęła się jakaś rozświe
tlona z lasu, a za n ą aojrzał <rętką 
postać Liparskiego, zrozumiał roz
miar katastrofy.

fCiąg dalszy nasfąpi)

potrafiła 
zbrodni:Kultury i Sztuki przy Starostwie, sta

le wspomagającej zakład.
Wśród przybyłych znajdowało się 

kilka więźniarek osieroconych przez 
wojnę. Dziewczęta te nie m ały po 
co wracać do kraju, same więc popro
siły Szarego o rozdzielenie im funkcyj 
szpitalnych. Powstały z tego różne pa
radoksy. Zarząd kuchni objęła Irka 
z ukończonym konserwatorium i roz
poczętymi studiami na Akademii 
Sztuk Pięknych. Pralnię Krystyna 
„Króliczka", która przeszła potworną 
operację, ale jako jedna z nielicznych 
mogła chodzić bez..................... .
kówna pracowała

Dziwne to były 
skończonych zajęciach, jeżeli tak się 
złożyło, że Szary nie miał operacji, 
zbierali się razem na trzecim piętrze 
jego miniaturowego mieszkania. Wte
dy wspomnienia bezwolnie wypływa
ły na wargi męcząc, lub rzadziej, 
przynosząc ukojenie.

Krystyna była odrażająco brzydka, 
zeszpecona chudszą, posiekaną bliz
nami nogą Maria miała wybite 
przedn e zęby. Świstała dziurawymi 
ustami swój strach przed życiem.

— Teraz się boję. Pięć lat w obo
zie brakowało mi przestrzeni. Zapom- 
niałarn jak wygląda bezkresny widok. 
Każdy obraz kończył się pejczą, tru
pem lub tak m potworem jak ja! 
Przyzna pan doktorze, że mnie nie 
mógłby już nikt pokochać? — wykrzy
wiła twarz, upodabniając się do ma
sek z Notre Damę.

Henryk chciał zaprzeczyć. Brourfel- 
lowa, która tego dnia przyprowadziła 
Dorotę, spojrzała czujnie na więźniar
kę.

— Tylko mi nie kłamcie, że j'estem 
jeszcze człowiekiem, że jestem mło
dą, dwudziestodwuletnia dziewczyną. 
Boję się życia. Tam w ciasnym krę
gu lagru zatraciłam poczucie perspek
tywy. Nie umiem dzisiai odróżnić czy 
od przydrożnego drzewa dzieli mn e 
dziesięć czy sto kroków. Tak samo 
jest z życiem Kto z was powie mi 
jak mam istnieć ze swoim zohydzo
nym ciałem, ze szmatławą duszą? 
Irko upierasz się, że obóz ciebie u- 
lepszył Czemu oszukujesz siebie? 
Łatwiej chcesz żyć?

■ Zawisła z tym pytaniem jak ptak 
zraniony w locie nim runie martwy 
na ziemię.

— Nie ma ratunku Wiem, to je
dyne co wiem: nie ma ratunku! Bę
dę s ę wlokła do śmierci pusta, nie
potrzebna, każdej chwili mogąca o- 
dejść

— Drogie dziecko... zaczęła Brou- 
nellowa.

— Po co? Po co chce mnie Dani po
cieszać. Ja wiem co pani powie, ja

dni póź-

kul Hanka Usiela- 
w sekretariacie, 
wieczory, gdy po

Doktor był przekonany, że Pniak 
celowo zachował nowinę na koniec 
rozmowy. Dobrze uczynił. Henryk bo
wiem stał przez parę sekund jak nie
przytomny. Nie wiedział czy poznanie 
brata Hanki wyjaśni lub zmieni sy
tuację. Skąd Edmund się wziął w Ru
bieży? Po co przyjechał? Same non
sensowne pytania, a pomiędzy nimi 
najbardziej bezpodstawne przypusz
czenie. Hanka przysłała go po mnie! 
W tej chwili -rzuciłby szpital, wsiadł 
do pierwszego pociągu i pędził na 
złamanie karku do Hanki. Do Hanki!

— Bzdury — otrząsnął s.ę. Tępił u 
siet 'e niepoważne myśli. Przeszkadza
ły mu w pracy, rozbijały skupienie. 
Chociaż spokój wewnętrzny utracił 
właściwie już od czerwca, kiedy to 
z ekipą szpitalną pojechał dwoma sa
mochodami ciężarowymi do Ravens- 
bruecku.

Po oswobodzeniu obozu wszystkie 
narodowości zabierały swoich ludzi. 
Nikt nie zainteresował się Polakami. 
Rozszlochany rój więźniów, gdy uj
rzał biało-czerwone chorągiewki, rzu
cił się na auta, całując motor, latar
nie, błotniki Nareszcie ktoś ich przy
wraca ojczyźnie! A niektórzy mieli 
tylko po kilka godzin żyć w Polsce. 
Zaledwie złożono ich obmytych i na
syconych w czystą pościel na łóżka, 
zaledwie zdążyli się nac eszyć dżwię 
kiem swobodnej, polskiej mowy, po
dziękować za troskliwość zupełnie 
nieznanych osób, gaśli cicho jak 
świeczki cmentarne przy słabym 
wietrze listopadowej nocy. Inni w na
głym charkocie przeżartych gruźlicą 
płuc, lub ostrym, zbyt szczęśliwym u- 
derzeniu serca, odchudzili bezszelest
nie z niedokończonym uśmiechem 
Tak zmarła żona w.cestarosty, którą 
mąż dopiero po śmierci w kostnicy 
rozpoznał. Tak zmarł 55-letni adwo
kat z Warszawy i młoda dziewczyna 
z Rybnik.

Dopiero widok tych ludzi obudził 
sumienie rubieżan. Mieszkańcy zaczę
li odprawiać istne pielgrzymki z da
rami do szpitala, oczywiście nie li
cząc Anny Brounellowej, referentki

P. Hugon Jeske — 1) Dopiero po 10 la
tach począwszy od roku 1947 mógłby Pan 
nabyć na własność nieruchomość pod wa
runkiem dalszego jej posiadania.

2) Przysporzenia dokonane na rzecz dzieci
podlegają zarachowaniu przy podziale 
spadku. ,

3) Należy zwrócić się do Sądu Spadko
wego celem uzyskania postanowienia stwier
dzającego prawa do spadku.

4) Teściowa obok dzieci swych dziedzi
czy po swym mężu w */« części.

F. Kr. Ostrówek — Opłaty za wywóz 
śmieci należy dzielić stosunkowo w zależ
ności od ilości osób.

Zainteresowany. — 
które były zatrudnione 
wej (tzw. granatowej) 
w czasie okupacji 
Dekret z dnia 2* 
Nr 65 poz. 385).

P. Diering, Rakoniewice — Podstawą o- 
podatkowania dla podatku od nierucho
mości stanowi czynsz z tytułu najmu na
leżny za rok poprzedzający rok podatko
wy. Skoro Zarząd Gminny w inny sposób 
obliczył podstawę opodatkowania, radzimy 
wnieść odwołanie do Wojewódzkiego Wy
działu Samoiządowego za pośrednictwem 

I Urzędu Gminnego w Rakoniewicach.
Jeżyce 451. — Skoro najemcy w sposób 

rażący wykraczają przeciwko obowiązują- 
jcemu porządkowi domowemu, a nadto 
przez nieprzyzwoite zachowanie się wywo
łują zgorszenie u innych sąsiadów, wynaj
mujący może wnieść powództwo do Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu o eksmisję. Należy 
zwrócić się do właściciela domu, aby 
wniósł skargę eksmisyjną, albowiem Pan 
jako współlokator nie jest czynnie legity
mowany w ewentualnym procesie.

P. R. Rychter — Rozliczenie na punkty 
1 jest właściwe.

Rehabilitacja osób, 
w policji państwo- 

i straży więziennej 
niemieckiej, reguluje 
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